
Mokerský 

zpravodaj 

Nepravidelný zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horami  
2015 - ročník X. – číslo 1/2015

 



    Strana 2 (celkem 40)  

Výběr z obsahu: 

OBECNÍ ZPRÁVY 

Slovo starostky obce    2 

Usnesení zastupitelstva    3 

 

OBECNÍ ÚŘAD     
Odpady statistika 2014    5 

Bioodpad a kovy     6 

Stanoviště sběru odpadů    6 

Rozpočtový výhled obce    7 

Rozpočet 2015     8 

Platby v roce 2015    9 

 

DISKUSE OBČANŮ  10 

 

STŘÍPKY Z HISTORIE 

Starostové v historii  10 

 

KRONIKA      
Obyvatelé roku 2014  12 

Parádní web   13 

Zlatý erb    14 

Zlatá koruna   15 

Čestné občanství   15 

Paměť národa    15 

Mokré v tisku   17 

 

KVĚTINOVÁ SOUTĚŽ  18 

 

STŘÍPKY Z HISTORIE 

Okresní záložna   19 

 

KNIHOVNA   

Statistika roku 2014  20 

Čtenář roku 2014   21 

Výstava „Žehličky“  21 

Večerníček pro děti  23 

Malování perníčků  24 

Nové knihy   25 

Termíny akcí 2015  26 

Čarodějnice   26 

Letní rodinné soutěže   27 

 

ČAJOVNA U BLUDIČKY  
Čajovna s žehlením  28 

Čajovna s patchworkem  28 

 

ŠVESTKOVÉ ALEJE   
Zimní poznání alejí  29 

 

PEL-MEL    

Přes Mokré vede červená  31 

Rodinné pasy   32 

 

ZDRAVÍ   33 

 

BABSKÉ RADY  35 

 

ZA ČISTÝ STAV  36 

 

SLOVO NA ZÁVĚR   
Hvězdy na dosah ruky     36

  

  

 

Vážení spoluobčané, 
 

dovolte, abych Vám touto cestou popřála krásné a pohodové Velikonoce 

a slunečné jaro. A proto, že je to první číslo v roce 2015, tak i pohodový rok. 

 

V roce 2014 jsme začali přípravné práce na chodnících v obci. Na tuto akci jsou 

velice různé názory obyvatel. Ráda bych Vás touto cestou požádala o spolupráci 

v rozhodování.  V tomto čísle zpravodaje Vám rozdáme anketní lístky 

podle počtu obyvatel nad 15 let. Nejedná se o referendum, jen potřebujeme znát 

Váš názor. Na poslední schůzi zastupitelstva byly zásadní hlasy pro vybudování 

chodníků a zásadní hlasy proti vybudování chodníků. Protože se jedná o akci 

v přibližné hodnotě 2 miliony Kč, netroufneme si jako zastupitelé tuto akci rozjet 

v případě, že bude většina občanů proti. 

 

Nejprve se Vám budu snažit popsat, jak by chodníky případně měly vypadat.  

 

V současné době by se jednalo o chodník, který by začínal u domu Fedorových, 

směrem k obecnímu úřadu, po staré cestě mezi Hejdovými, Novotnými 

a Rejmanovými dále ke staré hospodě. Tam by podle nynější studie končil. Další 

pokračování od hospody ke Lhotce není momentálně v této studii zahrnuto. 

V této lokalitě je sice velmi složitá dopravní situace, ale vozovka a místo 

vedle ní, ať na straně Hrachovinových nebo Luňáčkových je příliš úzké 

pro vybudování chodníků podle norem. Tuto skutečnost bude řešit jiná studie 

a pravděpodobně i jiné zastupitelstvo. 

 

Současné chodníky nejsou ozdobou obce. Poslední zásadní oprava se konala 

při budování plynofikace, a to je už víc jak 12 let. Jejich okraj je zvlněný, nejsou 

zde nájezdy pro kočárky a imobilní občany, dlažba je nerovná. Jen v krátkosti 

napíši, co po nás chtějí normy. 

 

Chodník související s vozovkou musí být široký 2 metry, jeho sklon musí být 

do vozovky, musí zde být prvky pro slabozraké a imobilní občany, což jsou 

vodící pásky, zvýšený okraj na straně k zeleni, nájezdy. Chodník, který nesouvisí 

s vozovkou, může být široký pouze 1,5 m. Samozřejmě musíme všechny tyto 

parametry dodržet. 

 

Studii si každý může prohlédnout na stránkách obce nebo v listinné podobě 

na Obecním úřadu Mokré. Jsou zde řešeny tři varianty situace mezi původním 

obchodem a zastávkou autobusu.  

 

Při jednání s architekty jsme byli upozornění, že bezpečnost občanů je prioritou. 

To znamená, že pokud nebude žádný chodník, v případě dopravní nehody 

a chodce, padá částečně odpovědnost na obec. Pokud budeme pouze opravovat, 

nedostaneme na to žádnou dotaci. Nemůžeme hýbat s obrubníky, které jsou 

okolo vozovky, nejsme jejich majiteli a normy to nedovolují. Můžeme zbourat 

jen ty ve vjezdech k nemovitostem. Možná, že jsem si na něco nevzpomněla, ale 

pokud budete chtít cokoli vědět, na obecním úřadě Vám informace rádi podáme. 

 

Ještě jednou bych Vás ráda požádala o vyplnění ankety, ať již chodníky povedou 

kolem Vaší nemovitosti nebo bydlíte v jiné části obce. Bude to pro nás znamení, 

že Vám na obci záleží. Budeme rádi za písemné připomínky ke studii. Toto není 

úplně konečné řešení, můžeme ještě drobné úpravy udělat, ale musíme vše mít 

písemně. Někteří občané již s projektanty jednali a bude přihlédnuto k jejich 

připomínkám. 

 

Pokud jste dočetli až sem, děkuji za trpělivost. 

     

Blanka Kučerová, starostka obce 

 

 

 

 

 

 

Mokerský zpravodaj v roce 2015 slaví 

10 let úspěšného vydávání! 



    Strana 3 (celkem 40)  

Zasedání zastupitelstva obce – 2015 
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 13.2.2015 
Účast zastupitelů:    7 osob  

Hosté:      2 osoby – Ing. Ondřej Kummer a Ing. Jana Michlíková z fy VIAPROJEKT 

Účast obyvatel:      11 osob (11 podepsaných občanů, někteří se do prezenční listiny nezapsali) 

 

Usnesení 1/2015 Určení zapisovatele – Věra Faltusová a ověřovatelů zápisu – Jaroslav Krejčí, Roman Krejčí 

Usnesení 2/2015 Schválení programu zasedání 

Usnesení 3/2015 Zastupitelstvo schvaluje Výroční zprávu za rok 2014 podle zákona 106/1999 Sb., o poskytování 

informací. 

Usnesení 4/2015 Zastupitelstvo schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace na nákup knih do regionálního fondu Kultura 

Rychnov nad Kněžnou na rok 2015 ve výši 2 200 Kč. 

Usnesení 5/2015 Zastupitelstvo schvaluje žádost o finanční dar Český svaz včelařů České Meziříčí na rok 2015 

a poskytne částku ve výši 2 000 Kč. 

Usnesení 6/2015 Zastupitelstvo schvaluje NEPOSKYTNUTÍ finančního daru pro Hospic Anežky České Červený 

Kostelec a odložení na příští rok (pokud služby využijí občané Mokrého). 

Usnesení 7/2015 Zastupitelstvo schvaluje nákup 2 kontejnerů na bioodpad a pronájem 1 kontejneru na lehké kovy. 

Usnesení 8/2015 Zastupitelstvo schvaluje udělení Čestného občanství „in memoriam“ Stanislavu Bašovi. 

Usnesení 9/2015 Zastupitelstvo schvaluje poskytnout finanční dar na projekt Muzea českého, slovenského a rusínského 

exilu 20. století ve spolupráci s řadou národních i mezinárodních organizací s názvem 70. výročí 

ukončení 2. světové války, částku 2 000 Kč (prezentace dvou mokerských rodáků Václava Valeše 

a Stanislava Baše). 

Usnesení 10/2015 Zastupitelstvo NESCHVALUJE připojení se k akci Vlajka pro Tibet 2015  vyvěšením tibetské vlajky. 

Usnesení 11/2015 Zastupitelstvo pověřuje starostku obce, aby jednala se Sokolskou župou Orlickou o případném nákupu 

pozemku.  

Usnesení 12/2015 Zastupitelstvo schvaluje aktualizaci Povodňového plánu obce Mokré.  

Usnesení 13/2015 Zastupitelstvo schvaluje provedenou kontrolu kontrolního výboru dne 9.2.2015. 

Usnesení 14/2015 Zastupitelstvo schvaluje diskusi 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 27.3.2015 
Účast zastupitelů:    7 osob  

Účast obyvatel:      8 osob 

 

Usnesení 15/2015 Určení zapisovatele – Věra Faltusová a ověřovatelů zápisu – Jaroslav Krejčí, Romana Tomková 

Usnesení 16/2015 Zastupitelstvo schvaluje program zasedání  

Usnesení 17/2015 Zastupitelstvo schvaluje Rozpočet DSO Horka Očelice na rok 2015 

Usnesení 18/2015 Zastupitelstvo schvaluje Rozpočet obce Mokré na rok 2015 

Usnesení 19/2015 Zastupitelstvo schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Mokré č. 1/2015 o stanovení systému 

shromažďování, sběru, přepravy a třídění komunálních odpadů 

Usnesení 20/2015 Zastupitelstvo schvaluje odložit prodej pozemku části p. č. 811/2 do ukončení definitivního návrhu 

projektu chodníků 

Usnesení 21/2015 Zastupitelstvo schvaluje poskytnout finanční dar na dojíždějící děti do MŠ a ZŠ Opočno ve výši 

1 000 Kč/jednoho žáka (celkem 14 dětí)  

Usnesení 22/2015 Zastupitelstvo schvaluje provedení kontroly hospodaření a nakládání s majetkem obce finančním 

výborem dne 17.3.2015, včetně inventur za rok 2014  

Usnesení 23/2015 Zastupitelstvo schvaluje provedení kontroly usnesení zastupitelstva a nakládání s majetkem obce 

kontrolním výborem dne 17.3.2015 

Usnesení 24/2015 Zastupitelstvo schvaluje pojištění majetku obce u Kooperativy od 1.4.2015 

Usnesení 25/2015 Zastupitelstvo schvaluje nákup pozemku p. č. 504/2 -  hřiště od Sokolské župy Orlické za 140 000 Kč 

Usnesení 26/2015 Zastupitelstvo schvaluje odložit bod Hospic Červený Kostelec na další jednání 

Usnesení 27/2015 Zastupitelstvo schvaluje diskusi 

 

 



    Strana 4 (celkem 40)  

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Výroční zpráva obce Mokré za rok 2014 podle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím 
 

Podle ustanovení § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), zveřejňuje povinný 

subjekt obec Mokré výroční zprávu o činnosti v oblasti poskytování informací: 

 

a) počet podaných žádostí o informace        1 

a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti      žádné 

  

b) počet podaných odvolání proti rozhodnutí      žádné 

    

c) opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti  

rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí všech výdajů, které povinný subjekt  

vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech  

podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance  

a nákladů na právní zastoupení        žádné 

   

d) výčet poskytnutých výhradních licencí,  

včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence     žádné 

 

e) počet stížností podaných podle § 16a,  

důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení     žádné 

 

f) další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona     žádné  

 

Podle § 103 odst. 4, písm. e) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, odpovídá starosta obce za informování veřejnosti o činnosti obce. 

 

Žádosti o poskytnutí informace a odpovědi jsou zveřejňovány na webu obce Mokré www.obcemokre.cz 

 

Vyvěšeno: 2.1.2015 Sejmuto: 18.1.2015 

 

Poskytnuté finanční dary a příspěvky 2014 - účet 572 
Zastupitelstvo obce Mokré schválilo finanční dary a příspěvky v roce 2014 těmto organizacím: 

  

1. Finanční dar ve výši 1 000 Kč 

Český svaz včelařů, o. s. 
Okresní organizace Rychnov nad Kněžnou, základní 

organizace, evidenční číslo 50703 

sídlo: České Meziříčí 

zastoupená jednatelem: Tláskal Jaroslav 

2. Finanční dar ve výši 1 000 Kč 

Oblastní charita Červený Kostelec 
5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec 

IČO 48623814, DIČ CZ48623814 

statutární zástupce Ing. Miroslav Wajsar, ředitel 

  

3. Finanční dar ve výši 4 000 Kč na financování výdajů 

spojených s provozem Mateřské školy v Opočně 

Město Opočno 
Kupkovo náměstí 247, 517 73 Opočno 

IČ: 00275191, DIČ: CZ00275191 

jednající panem Štěpánem Jelínkem, starostou 

4. Finanční dar ve výši 1 000 Kč 

Agentura domácí péče Mgr. Zuzana Luňáková 
Záhumenská 475, 517 71 České Meziříčí 

IČO 63213206, DIČ 66224000 

Registrační číslo: R 7/96 z 14.10.1996 

  

5. Příspěvek ve výši 10 000 Kč SDH obce České 

Meziříčí na zajištění požární ochrany 

Obec České Meziříčí 
Boženy Němcové 61, 517 71 České Meziříčí 

IČO 00274810 

zastoupená Ing. Milanem Žďárkem, starostou  

6. Příspěvek ve výši 400 Kč - registrační poplatek 

knihovny 

SKIP ČR 
Národní knihovna ČR, Klementinum 190, 110 00 Praha 1 

IČO 407 65 407, DIČ CZ 040 765 407 

  

7. Příspěvek ve výši 284 Kč - registrační poplatek 

soutěž Vesnice roku 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 
Staroměstské nám. č. 6, 110 15 Praha 1 

  

8. Dotace ve výši 2 130 Kč - regionální služby knihovny 

- nákup knih do regionálního fondu 

KULTURA Rychnov nad Kněžnou, s.r.o. 
Panská 79, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

IČO 27475689, DIČ CZ 27475689 

http://www.obcemokre.cz/


    Strana 5 (celkem 40)  

 9. Příspěvek ve výši 1 420 Kč na financování výdajů spojených s výkonem přestupkové komise Město Opočno 

Kupkovo náměstí 247, 517 73 Opočno 

IČ: 00275191, DIČ: CZ00275191 

jednající panem Štěpánem Jelínkem, starostou  

  

Celkem účet 572 xx v roce 2014  = 21 234 Kč 

 

Inventury 2014 
Inventurní komise   

Předseda: Blanka Kučerová   

Členové: Věra Faltusová st., Roman Krejčí, Dagmar Honsnejmanová     V Lípách 24.1.2015 

Plán inventur byl včas zpracován. Inventarizační komise postupovala v souladu s vyhláškou a vnitřní směrnicí. Metodika 

postupů při inventarizaci byla dodržena. Podpisy členů inventarizační komise byly odsouhlaseny na podpisové vzory a nebyly 

zjištěny rozdíly. Nedošlo k žádnému pracovnímu úrazu. Koordinace inventur s jinými osobami proběhla ve vzájemné shodě. 

Termín inventury byl dodržen. Navrhovaná opatření byla předložena zastupitelstvu obce.  

 

Odpady v roce 2014     Pochod za poznáním 7.2.2015 
 

Poř. Kategorie Kód druhu Název druhu odpadu Množství 

číslo odpadu odpadu   (tuny) 

1 O  150101 Papírové a lepenkové obaly 0,952958 

2 O  150102 Plastové obaly 2,007948 

3 O  150105 Kompozitní obaly 0,096930 

4 O  150107 Skleněné obaly 2,862000 

5 O  160103 Pneumatiky 0,303000 

6 N 200126 Olej a tuk 0,005000 

7 N 200127 Barvy, tiskařské barvy, lepidla 0,220000 

8 N 200132 Jiná nepoužitelná léčiva 0,002000 

9 O 200301 Směsný komunální odpad 8,536320 

10 O 200307 Objemný odpad 2,060000 

   
Celkem v tunách 17,046156 

 

Celkové výdaje na vývoz odpadů v obci Mokré v roce 2014 Zpětný odběr 

  

  

(v korunách) (v korunách) 

3722 5169 3725 2324 komunální odpad a tříděný odpad 72 464,00 23 541,50 

3722 5138 3722 2112 nákup pytlů 0,00 1 800,00 

  3722 2111 svoz kom. odpadu smlouvy občané 0,00 34 160,00 

3723 5169   velkoobjemový odpad 7 676,00 0,00 

3721 5169 3724 2324 nebezpečný odpad 8 349,00 0,00 

  
Celkem v korunách 88 489,00 59 501,50 

 

Obec Mokré doplatila za odpady v roce 2014 ještě 28 987,50 Kč, což je za každého obyvatele 197,19 Kč. 

Statistika: 

   Rok 2005 tuny 22,271 Kč 18 694,00 

Rok 2006 tuny 22,950 Kč 22 444,00 

Rok 2007 tuny 25,201 Kč 30 486,00 počet obyvatel 162 odpad na 1 obyvatele 188,19 Kč 

Rok 2008 tuny 21,579 Kč 32 669,00 počet obyvatel 154 odpad na 1 obyvatele 212,14 Kč 

Rok 2009 tuny 31,976 Kč 18 949,75 počet obyvatel 157 odpad na 1 obyvatele 120,70 Kč 

Rok 2010 tuny 23,746 Kč 21 450,50 počet obyvatel 155 odpad na 1 obyvatele 138,39 Kč 

Rok 2011 tuny 22,471 Kč 14 831,00 počet obyvatel 148 odpad na 1 obyvatele 100,21 Kč 

Rok 2012 tuny 30,302 Kč 20 436,00 počet obyvatel 150 odpad na 1 obyvatele 136,24 Kč 

Rok 2013 tuny 18,783 Kč 28 810,00 počet obyvatel 142 odpad na 1 obyvatele 202,88 Kč 

Rok 2014 tuny 17,046 Kč 28 987,50 počet obyvatel 147 odpad na 1 obyvatele 197,19 Kč 



    Strana 6 (celkem 40)  

Sběr biodpadů a plechových obalů v roce 2015 
Obec Mokré rozšiřuje v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech systém odděleného sběru komunálních odpadů 

o složku plechových obalů a drobných kovů. Na stanovišti u bývalého obchodu jsou umístěny dva kontejnery označeny 

nápisem „KOVY“. Do tohoto kontejneru patří: konzervy od potravin, plechovky a nápojové obaly, kovové kanystry, drobný 

kovový odpad. Do kontejneru v žádném případě nepatří: plechovky od barev  - ty patří do nebezpečného odpadu! A žádný 

těžký železný šrot! 

 

V obci budou umístěny dva kontejnery na svoz bioodpadu rostlinného původu – jeden na stanovišti u bývalého obchodu 

a druhý v „Habeši“. 

 

Svoz těchto odpadů je novinkou, a proto žádáme všechny obyvatele, aby byli tolerantní k vývozům, 

které budou ze začátku zkušební, než se ustálí jejich četnost. Z toho důvodu dále žádáme, abyste 

v případě plných kontejnerů nedávali odpad vedle nich, odpad si nechali doma a počkali na další 

svoz! Děkujeme za udržování čistoty na stanovištích kontejnerů! 

 

Občané a odpady 
Podle statistické tabulky (vývoz odpadů 2005 – 2014) je zcela evidentní, že počet vyvezeného odpadu, včetně tříděného, 

v Mokrém klesá. Klesá i počet uzavřených smluv. Naopak dle celostátních statistik odpadů přibývá. Kam tedy někteří občané 

vyhazují svůj odpad z domácnosti, když nemají uzavřenou smlouvu ani popelnici, nekupují pytle? Před několika lety obecní 

úřad na základě podnětu občanů rozesílal dotazníky. V současné době zaznamenáváme opět podněty občanů na zhoršené 

ovzduší v zimních měsících a rozhodli jsme se proto sběr odpadů od roku 2016 v obci upravit novými smlouvami, které 

budou platné pro všechny rodiny.   

 

Upozorňujeme občany, že tříděný odpad, nebezpečný odpad, nově kovy a biodpad je dosud pro obyvatele Mokrého zdarma 

a opravdu není důvod tento odpad pálit či házet do popelnic, kam patří už jen dál nevyužitelný odpad. 

 

Seznam stanovišť sběrných nádob: 

 
plasty 2 žluté kontejnery zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

papír 1 modrý kontejner zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

směsné sklo 1 zelený kontejner zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

drobné kovy 2 šedivé popelnice zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

železný šrot 2 velkoobjemové 

kontejnery 

zdarma na dvoře čp. 42 – Lhotka – sobota 9 – 12 hodin 

bioodpad rostlinného 

původu 

1 popelnice  zdarma u čp. 88 – budova bývalého obchodu 

bioodpad rostlinného 

původu 

1 popelnice zdarma v ulici „Habeš“ 

bioodpad rostlinného 

původu 

1 velkoobjemový kontejner zdarma u hřbitova 

drobný elektroopad 

z domácností 

box zdarma box – sběr na obecním úřadě  

monočlánky box zdarma box – sběr na obecním úřadě 

použité tonery box zdarma box – sběr na obecním úřadě 

nápojové kartony 

(obaly Tetrapack) 

oranžové pytle zdarma 

k vyzvednutí 

na obecním úřadě 

u čp. 88 – budova bývalého obchodu, pytle 

uložit vedle kontejneru na plasty 

pytle na směsný 

odpad 

bílé pytle 75 Kč/1 ks podle svozového kalendáře položit před domem 

mimořádná svozová 

známka na popelnici 

 75 Kč/1 ks podle svozového kalendáře 

nebezpečný odpad mobilní svoz zdarma přechodné stanoviště Francova hospoda 

a autobusová zastávka V Lípách (jaro, podzim) 

drobný směsný odpad 1 odpadkový koš zdarma u čp. 12 – obecní úřad 

textil mobilní svoz zdarma čp. 12 – obecní úřad -  1x ročně – jaro  

větve ze stromů vlastní svoz zdarma možnost uložit na hřišti (po dohodě s obecním 

úřadem) 

 

 



    Strana 7 (celkem 40)  

Nebezpečný odpad 
Jarní sběr nebezpečného odpadu se bude konat 16.5.2015 od 8.00 hodin. Podrobnosti a pokyny sběru budou opět včas 

vyvěšeny na úředních deskách.  

 

Diakonie Broumov 
Obec Mokré opět zajistí sběr oděvů a dalších potřebných věcí pro Diakonii Broumov v měsíci květnu 2015.  

 

Strategický plán: Rozpočtový výhled 2016 - 2020 
Rok 2016 - Dokončení II. etapy rekonstrukce budovy bývalé smíšené prodejny v Mokrém čp. 88. 

Rok 2017 - Zahájení I etapy obnovy stávajících chodníků a veřejné zeleně (cca od budovy obecního úřadu k rybníku Tyčák). 

Rok 2018 - Cesta ke mlejnu – nový povrch, údržba rybníků v obci 

Rok 2019 - Realizace bezdrátového veřejného rozhlasu v obci. 

Rok 2020 - Hřbitov – oprava zdi a obnovení zeleně, včetně cesty 

 

Veškeré výše uvedené akce bude obec provádět v případě obdržení dotací, v krajním (mimořádném) případě může být 

dofinancování dalšími zdroji. Rozpočtový výhled byl schválen zastupitelstvem obce dne: 12.12.2014 

 

Příloha k rozpočtovému výhledu na roky 2016-2020 - předpoklad finančního vývoje 

 

 
Příjmy ROK ROK ROK ROK ROK ROK 

v korunách  2015 2016 2017 2018 2019 2020 

daňové příjmy 1 700 000,00 1 800 000,00 1 900 000,00 1 900 000,00 2 000 000,00 2 100 000,00 

nedaňové příjmy 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 130 000,00 

kapitálové příjmy             

dotace správa 55 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

dotace čp. 88 450 000,00 300 000,00         

dotace chodníky     300 000,00       

dotace cesta mlejn       250 000,00     

dotace rozhlas         250 000,00   

dotace hřbitov           150 000,00 

              

přebytek bú 2014 450 000,00           

přebytek 2015   135 000,00         

přebytek 2016     125 000,00       

přebytek 2017       165 000,00     

přebytek 2018         205 000,00   

přebytek 2019           245 000,00 

 
2 785 000,00 2 425 000,00 2 515 000,00 2 505 000,00 2 645 000,00 2 685 000,00 

       Výdaje 

      
běžné výdaje 1 700 000,00 1 700 000,00 1 750 000,00 1 800 000,00 1 900 000,00 2 000 000,00 

kapitálové výdaje:             

rekonstrukce čp. 88 900 000,00 600 000,00         

chodníky a zeleň     600 000,00       

cesta mlejn       500 000,00     

rozhlas         500 000,00   

hřbitov           300 000,00 

mokřiny 50 000,00           

rezerva 135 000,00 125 000,00 165 000,00 205 000,00 245 000,00 385 000,00 

  2 785 000,00 2 425 000,00 2 515 000,00 2 505 000,00 2 645 000,00 2 685 000,00 

 



    Strana 8 (celkem 40)  

Rozpočet obce Mokré 2015 
Rozpočet byl schválen schodkový. Výdaje budou hrazeny ze zůstatku na účtech k 31.12.2014, který činil 670 206,07 Kč. 
 

TEXT SÚ AÚ UZ ORG PAR POL KČ 

Daňové příjmy 231 11         1 878,00 

Nedaňové příjmy 231 11         163,60 

Kapitálové příjmy 231 11         3,00 

Dotace správa obce 231 12     4112   54,40 

Dotace ostatní -  převod ČNB 231 11     4134   100,00 

Celkem příjmy             2 199,00 

                

Výdaje dle paragrafů               

pozemní komunikace obce 231 11     2219   60,00 

krizová rezerva 231 11     5212   20,00 

dopravní značení 231 11     2229   15,00 

odpadní vody 231 11     2321   7,00 

drobné toky  231 11     2333   7,00 

mokřiny V Lípách 231 11     2341   52,00 

příspěvek MŠ Opočno 231 11   0104 3111   5,00 

příspěvek ZŠ Opočno 231 11   0104 3113   9,00 

knihovna 231 11     3314   89,39 

podpora hasiči  231 11   0223 5512   10,00 

kultura 231 11     3319   128,00 

rozhlas 231 11     3341   7,63 

zpravodaj 231 11     3349   30,30 

dary obyvatelé 231 11     3399   24,00 

hřiště 231 11     3421   239,43 

výtvarný klub dětí 231 11     3429   0,00 

byt čp. 20 231 11     3612   83,24 

obchod a klub čp.88 231 11     3613   81,95 

veřejné osvětlení 231 11     3631   106,43 

hřbitov 231 11     3632   79,00 

čp. 20 - 2. část domu 231 11     3619   4,78 

vratka volby 2014 231 11     6402   2,82 

výdaje s prodejem pozemků 231 11     3639   3,00 

nebezpečný odpad 231 11     3721   10,00 

komunální odpad 231 11     3722   76,00 

objemný odpad hřbitov 231 11     3723   15,00 

ochrana krajiny - včelaři 231 11     3741   3,00 

vzhled obce 231 11     3745   177,00 

pojistné majetku 231 11     6320   10,00 

zastupitelstvo 231 11     6112   237,00 

správa obce a obecního úřadu 231 11     6171   636,33 

služby bank 231 11     6310   7,70 

finanční dar Domácí péče ČM 231 11     4351   2,00 

převod z ČNB 231 12     6330   100,00 

Celkem výdaje             2 339,00 

Kč v tisících 

Investice 

Rok 2015: Zahájení I. etapy rekonstrukce budovy bývalé smíšené prodejny v Mokrém čp. 88 – záměr schválen 10.11.2014. 

Projekt navazuje na schválení z 5.12.2013. Rekonstrukce měla proběhnout v roce 2014, ale z důvodu neobdržení dotace 

žádost zastupitelstvo přesunulo na další rok. Na konci roku 2014 byla podaná opětovná žádost o dotaci z Programu obnovy 

venkova Královéhradeckého kraje 2015. Žádost zatím prošla bodovým hodnocením v pořádku. V současné době by měla 

objekt navštívit komise Královéhradeckého kraje, aby posoudila havarijní stav budovy.  



    Strana 9 (celkem 40)  

Platby v roce 2015 
Platby v roce 2015 zůstávají stejné jako v roce 2014, přesto překládáme jejich přehled, abyste jej měli po ruce.  

 

Evidence obyvatel 

Přihlášení k trvalému pobytu  50 Kč 

Žádost o poskytnutí údajů z inf. systému 50 Kč 

 

Vidimace a legalizace 

Ověření podpisu   30 Kč/ 1 podpis 

Ověření listiny 30 Kč/ 1 i započatá 

strana

Na obecním úřadě je k dispozici CZECH POINT – výpisy z katastru nemovitostí, výpis z rejstříku trestů, výpis bodového 

hodnocení řidiče atd.  

 

Poplatky ze psů 

Psi se přihlašují od třech měsíců a je nutné s sebou vzít na obecní úřad očkovací průkaz!!! Splatnost 30.9. běžného roku. 

1 pes    120 Kč = 10 Kč/ 1 měsíc 

Každý další pes   180 Kč = 15 Kč/ 1 měsíc 

 

Hřbitovní poplatky 

Cena nájemné z pozemku    5 Kč/ 1 m
2
 

Cena za služby   25 Kč/ 1 m
2
  

Celkem    30 Kč/ 1 m
2
 

 

Svoz popelnic - známka 

Svoz 21x za rok                   1 390,00 Kč 

Svoz 13x za rok                     820, 00 Kč 

Svoz 6x za rok                        490,00 Kč 

 

Prodej pytlů na odpad  75 Kč/ 1 pytel 

Mimořádná známka na popelnici 75 Kč/ 1 ks 

 

Výpůjčky 

Zapůjčení žebříku 200 Kč/ 1 víkend 

Zapůjčení drtiče  200 Kč/ 1 víkend 

Zapůjčení stolů a židlí 200 Kč/ 1 víkend 

U komerčního využití platí dohoda s obecním úřadem 

 

Pronájem klubu 

Individuální dohoda podle druhu akce, počtu lidí  

 

Knihovna 

Dospělí   100 Kč/ 1 rok 

Děti     50 Kč/ 1 rok 

Rodinná průkazka 100 Kč/ 1 rok 

Kronika – zapůjčení kopie kronik pro neregistrované čtenáře 

1 kniha  20 Kč/ 1 týden – případně dle dohody 

 

Povodňový plán obce  
Povodňový plán obce je plán, který se pravidelně aktualizuje ve spolupráci s městem Dobruška. Povodňový plán je 

k dispozici na webových stránkách obce a v tištěné podobě k nahlédnutí na obecním úřadě. Zde předkládáme základní údaje. 

 

Seznam členů povodňové komise: 

Předseda: Blanka Kučerová 

Zástupce: Věra Faltusová 

Tajemník: Dagmar Honsnejmanová 

Členové: Vladislav Kučera, Jaroslav Krejčí, Vladimír  

Falta 

Telefon: 601 339 859 

 

Povodňový plán se skládá ze samotného dokumentu a 16 příloh: 

1. Seznam členů povodňové komise obce Mokré 

2. Pracovní skupina 

3. Technické prostředky 

4. Plán spojení hlasové služby 

5. Členové hlásné služby 

6. Telefonní kontakty 

7. Důležitá telefonní čísla a kontakty v případě 

ohrožení  

8. Činnost pracoviště krizového řízení města 

Dobruška 

9. Povodňové orgány a povodňová komise 

Královéhradeckého kraje 

10. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (výňatek) 

11. Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (výňatek) 

12. Grafická část povodňového plánu 

13. Povodňový plán majitele nemovitosti 

14. Povodně a ochrana před povodněmi 

15. Evakuační zavazadlo lidí a zvířat 

16. Záznamy o aktualizaci povodňového plánu 

 

Zprávy z mokřin 
Protlak silnice ve dnech 5.1. až 8.1.2015 
Bylo nasazeno postupně až 8 ks mechanizace-strojů a účastnilo se 10 pracovníků. Protlak se prováděl ve velmi ztížených 

podmínkách /nízká teplota, vítr, sněžení/ a dále intenzivní přítok spodní vody/nutné čerpání/ a tekoucí písky ve spodní vrstvě 

výkopu. Ze startovací jámy o rozměrech 12x3x1,8 m na straně k Jalovému potoku byla protlačena ocelová trubka/chránička/ 

DN 300 mm o délce 8m pod komunikaci do koncové jámy o rozměru 2x3x1,8 m na straně ke Spraším. Do této chráničky bylo 

vloženo plastové potrubí DN 250 mm o délce 22 m, které bude odvádět spodní vodu z povrchového příkopu na Spraších 

pod komunikací do již hotového příkopu směrem k Jalovému potoku. Na straně u hydrantu bylo ještě položeno drenážní 

potrubí/žluté-DN 100 mm/a obsypáno kamenivem pro odvodnění silničního příkopu u domu pana Jiřího Hrubého. V únoru 

a březnu se provádělo vyřezávání náletových dřevin z plochy. 

 

Jaroslav Krejčí, zastupitel obce 



    Strana 10 (celkem 40)  

Upozornění pro vlastníky pozemků! 
Poslední dobou se objevují dopisy s údajným zájmem o odkup zemědělských pozemků některými fyzickými osobami (jejichž 

jména mohou být bohužel lehce zaměnitelná se jmény lidí z představenstva naší společnosti).  

Naše společnost nemá s těmito dopisy nic společného, tyto osoby nezná a tyto osoby nemají s naší 

společností nic společného. 
Naše společnost pozemky nadále vykupuje, a pokud oslovuje vlastníky pozemků, tak pouze pod hlavičkou společnosti 

ZEMSPOL České Meziříčí, a.s.  

 

Za představenstvo společnosti ZEMSPOL České Meziříčí, a. s.  

Ing. Filip Syrůček, předseda představenstva 

www.zemspolcm.eu 

 

Platnost občanských průkazů 
Zkontrolujte platnost svého občanského průkazu 

 

Během let 2005 - 2008 proběhla povinná, zákonem nařízená, výměna občanských průkazů typu „růžová karta“, v nichž byla 

doba ukončení platnosti vyznačena slovy „bez omezení“. Výměna za těchto podmínek se netýkala pouze občanů narozených 

před 1.1.1936. 

 

Vzhledem k tomu, že občanský průkaz je vydáván pro občany od patnácti let věku na dobu platnosti deset let, skončí 

v průběhu letošního roku platnost občanských průkazů vydaných v roce 2005. V této souvislosti očekáváme, že u našeho 

úřadu bude podáno až dvakrát více žádostí o vydání občanského průkazu než je vyřizováno běžně. 

 

Z hlediska časové náročnosti probíhá zpracování žádosti nejrychleji v případě, kdy je žádost podána ještě před ukončením 

platnosti občanského průkazu. Podání žádosti tedy ve vlastním zájmu neodkládejte. Žádost lze podat u Městského úřadu 

Dobruška, případně u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou působností, již dva měsíce před vyznačeným 

datem „platnost do“. Zadat žádost do informačního systému dříve bohužel nelze. Tento postup zvláště doporučujeme 

občanům, jejichž občanské průkazy platí do července nebo srpna 2015. V tomto případě lze žádost podat již v květnu nebo 

v červnu. 

 

Žádost o vydání občanského průkazu se od začátku roku 2012 podává novým způsobem. Stávající pracoviště občanských 

průkazů bylo vybaveno fotoaparátem, protože součástí elektronického zpracování podané žádosti je pořízení obrazu obličeje 

žadatele, který je následně vytisknut na žádosti. Žadatel tedy nepředkládá dokladové fotografie ani ručně nevyplňuje formulář 

žádosti. K podání žádosti se dostaví pouze se stávajícím občanským průkazem. Pokud by již platnost občanského průkazu 

skončila, je třeba navíc předložit originál rodného listu případně platný cestovní pas. 

 

Pracoviště občanských průkazů Městského úřadu Dobruška je při běžném počtu podávaných žádostí schopné zajistit 

žadatelům minimální čekací dobu. Nyní však lze předpokládat, že se čekací doba v důsledku výrazného zvýšení počtu 

podávaných žádostí v jednotlivých měsících prodlouží.  

 

Město Dobruška - Odbor dopravy a správy vnitřních věcí, občanské průkazy 

 

Z diskuse občanů 
 

Silnice III/29838 
Dopis: V lednu obec Mokré požádala Správu a údržbu silnic Královéhradeckého kraje, cestmistrovství Dobruška, o opravu 

silnice III/29838 – silnice, která prochází celou obcí. Tato komunikace byla vybudována po povodních v roce 1998, jak se 

píše v kronice: 

 

„Silnice, která vedla v části obce V Lípách, byla po povodních v roce 1998 poškozena, ne však vodou, ale tím, že byla po ní 

odkloněna doprava z celého okolí. Takový provoz v této části obyvatelé ještě nezažili a silnice podle toho vypadala. 

 

Ještě v září 1998 byly započaty práce a 6.10.1998 byla dokončena oprava povrchu silnice. Tento postup se však nelíbil jak 

občanům, tak zastupitelstvu obce a paní starostka Věra Faltusová zaslala na Správu a údržbu silnic v Rychnově 

nad Kněžnou dopis, ve kterém je důrazně žádala, aby celou situaci v Mokrém přehodnotili a opravili i část silnice vedoucí 

přes vesnici. Po jejích vytrvalých urgencích bylo toto přislíbeno. A tak již 8.10.1998 započaly práce na výstavbě nové silnice 

tím, že byla zbroušena. Bohužel však nepřálo počasí a dokončení silnice se značně prodloužilo. 

 

Přes četné stížnosti občanů, že je silnice hrozná, nedá se po ní jezdit, byla začátkem měsíce listopadu provedena penetrace, 

posypána jemnou drtí a uválcována. Ale opět se nic nedělo. Teprve 13.11.1998 přijel Finischer  a začala se pomalu 

pokládat obalovačka, nijak rychle, ale nakonec 19.11.1998 byla silnice přes obec s konečnou platností hotova.“ 

 

http://www.zemspolcm.eu/


    Strana 11 (celkem 40)  

V současné době je již silnice značně poškozena a určitě by bylo dobré ji opravit dříve, než se situace ještě zhorší a náklady 

budou několikrát vyšší.  

 

Odpověď: Žádosti bylo vyhověno následujícím dopisem: 

Výše uvedená komunikace III/29838, p. č. 811/3, v km 3 200 – 4 500 je ve stavu, kdy je možné uvažovat o lokálních 

výspravách. Bude provedena oprava nejkritičtějšího místa komunikace a tím je zaříznutí středního dělícího pásu, dále pak 

flexibilní vyplnění spáry zálivkou, vše v časovém rozmezí duben – červen 2015. Zbylé lokální opravy výtluků, spár 

a síťových trhlin budou provedeny asfaltovou emulzí a kameniva v časovém rozmezí červenec – září 2015. Metoda je velmi 

vhodná k zamezení dalšího rozpadu komunikace a tím zvyšování nákladů na jejich opravu. 

 

Královéhradecká provozní  
Dopis: Další dopis byl směřován na Královéhradeckou provozní, a. s., Hradec Králové s žádostí o zasílání výsledku měření, 

které jsou prováděny na kontrolních vrtech v okolí obce Mokré. Důvodem je neustálé kolísání stavu podzemních vod, který se 

dotýká životního prostředí v obci.  

 

Odpověď: Žádosti bylo vyhověno, první hlášení za leden 2015 přišlo dne 10.2.2015. Frekvence hlášení bude čtvrtletně. 

 

Cena vody v roce 2015 

Vodné 43,63 Kč – stočné 44,44 Kč = celkem 88,07 Kč/1 m
3
. V roce 2014 byla cena vody 85,55 Kč/1 m

3
. 

 

Mostek k Mochovu 
Dopis: Na konci roku 2014 směřovala naše pozornost ke kamennému mostku k Mochovu. Cestu využívají zemědělci, aby se 

dostali ke svým polím, a neuvědomují si, že těžká technika může zapříčinit nejen spadnutí mostu, který není technologicky 

upraven na dnešní traktory, ale také může dojít k ublížení na zdraví důsledkem případné nehody. Majitelům 

(Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových a Státní pozemkový úřad) jsme zaslali dopis v tomto znění: 

 

„V katastrálním území obce Mokré se nachází kamenný most přes Jalový potok. Tento je poslední klenutou stavbou 

na tomto toku. Myslíme si, že tato stavba by si zasluhovala jistou ochranu. V současné době přes tento mostek přejíždí těžká 

zemědělská technika, i když na přilehlé pozemky jsou jiné, bezpečnější vjezdy. Protože jste vlastníkem účelové komunikace, 

která vede k tomuto mostku, p. č. 774 katastrální území Mokré, žádáme Vás o součinnost s ochranou této památky. 

Vy, jako vlastník pozemku můžete vyvolat řízení k omezení vjezdu vozidel s vyšší tonáží. My jako obec jsme ochotni veškeré 

náklady s tím spojené uhradit. Jednalo by se o osazení dopravní značky omezující průjezd vozidel nad 3,5 tuny.“ 

 

Odpověď: Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových a Státní pozemkový úřad odpověď zaslali. Doporučili obrátit 

se na Povodí Labe, které je vlastníkem p. č. 819/2, kde se mostek nachází a dále na místně příslušný silniční správní úřad, 

který je oprávněn tuto věc řešit. Příslušnému správní úřadu, což je Královéhradecký kraj, jsme svoji žádost předložili. 

Odpověď zatím ještě nepřišla. 

 

Zeleň v obci a autobusová zastávka v obci 
Sdělujeme občanům, že zároveň s projektem chodníků se počítá i s projektem nové výsadby zeleně v obci. Oba tyto projekty 

se musí provádět zároveň, nejen z důvodu ekonomického, ale i čistě praktického, aby se v případě časového nesouladu 

nepoškodil jeden či druhý záměr. Zároveň se v projektu počítá s živým plotem okolo dětského hřiště a novou autobusovou 

zastávkou, o jejím přemístění se neuvažuje.  

 

Příspěvky občanů 
„CHODNÍKY    ANO,  ČI   NE“ 

Rádi bychom tímto vyjádřili svůj osobní názor v otázce „chodníky ano, či ne“   

Dne 6.2.2015 jsme se zúčastnili veřejné schůze, kde byl všem zúčastněním občanům předložen předběžný návrh na možnou 

realizaci nových chodníků v Mokrém, ve třech verzích, podle rozsahu celkové plochy chodníků. Škoda jen, že se dostavilo tak 

málo lidí, protože shlédnout předběžné návrhy bez odborného výkladu pana ing. Kummera z firmy projektování dopravních 

staveb  VIAPROJEKT  s r.o. z Hradce Králové, nepovedou k jasné představě a uvědomění si, co vše s možnou realizací 

souvisí. 

 

Realizace každého z předložených návrhů bude jistě organizačně, finančně i časově velice náročnou akcí.  Všechny podklady 

a samotné provedení, musí být v souladu se současnými zákony. O podrobnostech možného postupu, bude jistě občany 

detailně informovat paní starostka v samostatném článku. 

 

Jsme rozhodně pro zkvalitnění vzhledu a funkčnosti obce a zachovat přitom její vesnický ráz.  Hlásíme se pro přednostní 

zahájení prací na obnovení zeleně v centrální části obce, a to co nejdříve. Minimálně v rozsahu, jak je také znázorněno 

ve studii variant výstavby nových chodníků.  Je zde mimo jiné uvedeno, že nové stromy budou umístěny dále od silnice. 

Je to příznivé v prvé řadě pro samotné stromy, mohou si zde nerušeně kořenit a růst nezávisle na postupu prací a elektrickém 

vedení. Je škoda každého odloženého roku.  

 



    Strana 12 (celkem 40)  

V předběžném návrhu jsme nezaznamenali nové chodníky v Lípách, kde je provoz mnohonásobně větší, což by stálo 

za komentář. Rovná dlouhá silnice svádí řidiče k nedodržování rychlosti. To je ovšem problém i v jiných částech obce. Proto 

jsme pro aktivní opatření, která zvýší bezpečnost chodců. Způsobů je více, upozorněním na rychlost radarem, omezení 

rychlosti značením a také žádat o častější preventivní měření rychlosti. 

 

Osobně nejsme zastánci chodníku v úseku přes mostek za Obecním úřadem kolem Novotných, Rajmanů a Hejdových, kde má 

vzniknout odkloněný chodník o kterém si nejsme jisti, zda finance takto vynaložené, splní svůj účel. 

 

Nemyslíme si, že si někdo tudy bude prodlužovat cestu. V podobném duchu se vyjádřila i V. Hejdová v diskusním příspěvku 

na téma chodníky na internetových stránkách obce Mokré. Chodník by tak vedl 2,5 – 3 metru od zápraží Hejdových. Tato 

nemovitost by se tímto v budoucnosti stala i špatně prodejnou, bez jakéhokoliv soukromí. 

 

Z těchto důvodů se spíše přikláníme k rekonstrukci chodníků stávajících a zahájení prací na obnovení zeleně co nejdříve.  
 

Hana a Ivo Novotní, č.p. 31,  Mokré     5.3.2015 
 

Poznámka: článek nebyl jazykově upraven 

 

Z kroniky obce – ohlédnutí za rokem 2014  
 

Obyvatelé 2014 
Počet obyvatel v obci Mokré k 31.12.2014 byl 147osob 

Počet mužů: 78 

Počet žen: 69 

Průměrný věk všech obyvatel k 31.12.2014:      42,00 

 

Ženy v roce 2014: 

Stav Počet Průměrný věk 

celkem žen 69 46,00 

svobodné 21 22,00 

vdané 31 52,00 

rozvedené  7 57,00 

vdovy 10 71,00 
 

Muži v roce 2014: 

Stav Počet Průměrný věk 

celkem mužů 78 39,00 

svobodní 37 22,00 

ženatí 34 55,00 

rozvedení 6 52,00 

vdovci 1 86,00 
 

Změny v roce 2014: 

Změna Počet Průměrný věk 

zemřelí 0 0 

odstěhovaní 1 26,00 

přistěhovaní 6 (z toho 1 narozen) 31,00 

 

Narozené děti: 1 chlapec – Eliáš Brich 

Svatba: 1-  Slavomír Luňáček a Iveta Gruberová 

Cizinci: 3 (3 ženy) 

Obyvatelé: 147 

Celkem: 150 osob 

Občanství: 147 osob české a 3 osoby slovenské 

  

Zajímavosti v evidenci obyvatel v roce 2014: 

Počet jubilantů (70, 75, 80 a více let) v roce 2014: 6 osob, z toho 

3 osoby nad 80 let (1 muž a 2 ženy) 

Počet obyvatel nad 70 let: 14osob (5 mužů a 9 žen) 

Počet obyvatel od 60 do 69 let: 27osob (13 mužů a 14 žen) 

 

 

                      Holčičí koleda 22.3.2015  



    Strana 13 (celkem 40)  

Počet dětí do 15 let v roce 2014: 22 osob 

(13 chlapců + 9 dívek) 

Občané, kteří dosáhli 18ti let: 3 osoby (1 muž 

+ 2 ženy) 

Děti, které nastoupily do 1. třídy základní školy: 

1 dívka 

Nejstarší člověk v obci se narodil v roce 1928 

 

Webové stránky obce 
Celkem všechny stránky obce navštívilo 40 915 

osob, které si prohlédly 826 635 listů 

a dokumentů. 

Nejvíce jsou samozřejmě navštěvované stránky 

obce, které od jejich uvedení do provozu na konci 

roku 2003 navštívilo k 31.12.2014 celkem 

221 970 osob, které si prohlédly 1 842 576 

jednotlivých stránek. To je opravdu úctyhodné 

číslo. Stránky obce, ačkoliv to není na první 

pohled vidět, jsou velmi obsáhlé a velikostí již překročily hranici 1 GB a obsahovaly 5 668 obrázků a dokumentů. 

Zaregistrováno bylo 84 odběratelů aktualit, kterým bylo doručeno 94 620 zpráv.  

 

Návštěvnost stránek 

Obec Mokré :  27 156 osob - 559 167 prolistovaných stránek  www.obecmokre.cz  

Knihovna U Mokřinky:     7 301 osob - 188 517 prolistovaných stránek  www.obecmokre.cz/knihovna  

Kronika obce Mokré:   3 747 osob -   58 087 prolistovaných stránek  www.obecmokre.cz/kronika  

Mokerský zpravodaj:   1 383 osob -     5 684 prolistovaných stránek  www.obecmokre.cz/zpravodaj2  

Zpravodaje Rychnovska:       733 osob -     9 358 prolistovaných stránek  www.obecmokre.cz/zpravodaje2012  

Květinové stránky:       595 osob -     5 822 prolistovaných stránek  www.obecmokre.cz/kvetiny2013  
 

Z kroniky obce – rok 2015  
 

Tříkrálová sbírka 
Tříkrálová sbírka má v Mokrém už své stálé místo.  

 

Děkujeme Třem králům, kteří obešli dne 10.1.2015 celé Mokré. Počasí nebylo zrovna nejvlídnější, ale 

děti se moc těšily. Občané Mokrého byli štědří. Lidé darovali celkem 4 384 Kč (v roce 2014 to bylo 

3 446 Kč). Drobné dárky koledníkům věnovala i obec Mokré. 

 

Koledu a radost rozdávali: Natálka Lelková, Adam Franc a Šimon Franc 

 

Poděkování patří také Ivě Francové, která tuto akci v Mokrém zajišťuje a děti doprovází. 

 

Při letošní sbírce koledovalo v sobotu 10. ledna celkem 104 skupinek, do 104 úředně zapečetěných pokladniček. Celkem 

i s obslužným personálem ji zajišťovalo přes 450 lidí.  

 

Celkový výtěžek cca 494 906 Kč je rekordním výsledkem, vykoledovalo se o 38 tis. Kč víc než loni. 65 % z vykoledovaných 

peněz se vrátí na účet Farní charity a bude použit na pomoc potřebným, podporu sociální služby osobní asistence (převážně 

pro seniory), která významně pomáhá pečujícím rodinám ponechat své blízké v domácím prostředí. Dále budou peníze 

využity na nákup zdravotnických pomůcek do charitní půjčovny a na podporu charitního projektu v Mansapuru v Indii. 

 

Všem dárcům srdečně děkujeme a přejeme vše dobré v roce 2015! 

 

Ing. Jana Poláčková, 723 539 100            

Farní charita Dobruška www.dobruska.charita.cz, e--mail: charita.dobruska@seznam.cz  

 

Soutěž Parádní web 
Webové stránky obce Mokré se účastnily soutěže Parádní web, kterou pořádá Ministerstvo vnitra České republiky. 

 

V roce 2014 bylo možné přihlásit internetové stránky do soutěže během celého roku. Proběhla tři kola a pouze tři 

nejúspěšnější sídla v dané kategorii z každého kola měly šanci postoupit do závěrečného klání o nejoriginálnější web.  

 

Z jednotlivých kol v kategorii obcí do finále postoupily: 

Mezouň (1.), Mokré (2.), Bohušov (3.), Rapotín (1.), Líbeznice (2.), Křižany (3), Dolní Břežany (1.), Tisá (2.), Vojkovice (3.)  

http://www.obecmokre.cz/
http://www.obecmokre.cz/knihovna
http://www.obecmokre.cz/kronika
http://www.obecmokre.cz/zpravodaj2
http://www.obecmokre.cz/zpravodaje2012
http://www.obecmokre.cz/kvetiny2013
http://www.dobruska.charita.cz/
mailto:charita.dobruska@seznam.cz


    Strana 14 (celkem 40)  

Celkovým vítězem se staly za obce Dolní Břežany a z měst Olomouc. 

 

Hodnocení provádělo 15 porotců.  

Uvádíme zde hodnocení jednoho z porotců, Karla Ferschmanna, který přes to, že Mokré spravuje neprofesionální webmaster, 

jej ohodnotil velmi pozitivně.  

 

Karel Ferschmann: Do finále postoupily poměrně zajímavé, udržované a často aktualizované weby. Jejich hodnocení nesmí 

brát samotní soutěžící příliš vážně, protože je vždy velmi subjektivní, ovlivňuje ho řada různých, nikde nedefinovaných, 

vlastních indicií každého porotce. Někdy mě při hodnocení zaujme nějaká drobná zajímavost, či spíše dobrý nápad nebo 

originalita, která se pak promítne v mém hodnocení webu. Měli bychom si říci, co má vlastně takový dobrý web obsahovat, 

jak by měl vypadat, aby na jedné straně splňoval všechny požadavky dané zákonem a na druhé straně byl zajímavý 

pro návštěvníky, aby měli sami zájem dívat se často, co je na webových stránkách nového. Tady by docela zajímavým 

měřítkem (hodnoticím kritériem) bylo podívat se na dlouhodobou návštěvnost webů soutěžících samospráv, například na 

TOPlist.cz, samozřejmě s přihlédnutím (poměrem) na velikost obce, protože by se ukázalo, že mohou být i weby, které nemají 

až tak všechno nej, ale slouží dobře k informování svých občanů, kteří na něj často a rádi chodí. Domnívám se, že to je 

opravdu to úplně nejdůležitější, protože k čemu „dokonalý web“, kam nikdo ani nezabrouzdá!  

 

V tomto ročníku soutěže jsem rád, že se redakce snažila vybírat velmi různorodé weby, s různými zajímavými aplikacemi. 

Originalita se nám z internetu trochu vytrácí, často se do finále dostávají uniformované weby společností Webhouse a Galileo 

Corporation. Stačí se podívat na finalisty soutěže Zlatý erb, kde jsou čtyři pětiny webů od těchto společností. To není jejich 

kritika, naopak. Tyto aplikace jsou velmi profesionálně a sofistikovaně vytvořeny, jejich sortiment je dlouhodobě na špičce 

nabízeného tuzemského produktu webových aplikací pro města a obce. Všechna čest jim. Odvrácenou stranou podobných 

webových soutěží v posledních letech je právě to, že když si obec či město zakoupí tento produkt a dodává do něj pravidelně 

potřebná data, má úspěch téměř zaručen. Časem možná nebude co hodnotit. Proto jako porotce oceňuji snahu těch, kteří se 

snaží vnést do internetového světa webových stránek otisk vlastní „duše“, mají-li obce a města nějakou. Ale že takový „otisk“ 

může existovat, zjistíte na stránkách obce Mokré. Sice zdaleka nejsou vytvořeny tak profesionálně, ale tu duši tam 

stoprocentně najdete! 

 

Soutěž je prezentována v časopise MV ČR Veřejná správa 

 

Více na http://www.mvcr.cz v oddíle Časopisy 

 

Soutěž Zlatý erb 
V letošním roce se konal již 17. ročník soutěže webových 

stránek obcí a měst Zlatý erb. Obec Mokré přihlásila svoje 

stránky do základní kategorie stránky obcí a do kategorie 

elektronických služeb službu Turistika a knihovnu 

U Mokřinky. Tentokrát se neúčastnila hlasování veřejnosti, 

ale i tak se probojovala mezi finalisty Královéhradeckého 

kraje.  

 

Slavnostní vyhodnocení se konalo 2.3.2015 na Krajském 

úřadu Královéhradeckého kraje za přítomnosti hejtmana 

Lubomíra France. Cenu převzala webmaster stránek Dagmar 

Honsnejmanová (na foto s hejtmanem Lubomírem Francem). 

 

Nejlepší webová stránka města:  
1. Broumov (http://www.broumov-mesto.cz) 

2. Nové Město nad Metují (http://www.novemestonm.cz) 

3. Rychnov nad Kněžnou (http://www.rychnov-city.cz) 

Nejlepší webová stránka obce: 
1. Lovčice (http://www.lovcice.eu) 

2. Mokré (http://www.obecmokre.cz) 

3. Černý Důl (http://www.cernydul.cz) 

Nejlepší elektronická služba: 
1. Jičín: GIS města Jičína 

2. Hradec Králové: Mapa: Významná dopravní omezení 

ve městě a okolí 

3. Broumov: Klikací rozpočet 

Cena veřejnosti: Libňatov (http://www.libnatov.cz)  

 

Přehled ocenění obce Mokré ve Zlatém erbu 
Rok 2004 

3. místo nejlepší webová stránka Královéhradeckého kraje 

 

Rok 2005 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

http://www.mvcr.cz/
http://www.broumov-mesto.cz/
http://www.novemestonm.cz/
http://www.rychnov-city.cz/
http://www.lovcice.eu/
http://www.obecmokre.cz/
http://www.cernydul.cz/
http://www.libnatov.cz/


    Strana 15 (celkem 40)  

Rok 2006 

1. místo nejlepší elektronická služba Královéhradeckého 

kraje - Aktuality 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Rok 2007 

2. místo nejlepší webová stránka Královéhradeckého kraje 

2. místo nejlepší elektronická služba Královéhradeckého 

kraje - Aktuality 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Celostátní cena veřejnosti 

Rok 2008 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Celostátní cena veřejnosti 

 

 

Rok 2009 

3. místo nejlepší webová stránka Královéhradeckého kraje 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Celostátní cena veřejnosti 

Rok 2010 

2. místo nejlepší elektronická služba Královéhradeckého 

kraje - Aktuality 

Rok 2012 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Celostátní cena veřejnosti 

Rok 2014 

Cena veřejnosti Královéhradeckého kraje 

Celostátní cena veřejnosti 

Rok 2015 

2. místo nejlepší webová stránka Královéhradeckého kraj

Soutěž Zlatá koruna 
Až do 12. 12. 2014 mohly právní subjekty 

podávat nominace do I. ročníku Oceňování 

dobrovolníků pracujících s dětmi a mládeží 

v Královéhradeckém kraji „Zlatá koruna 

Královéhradeckého kraje“. Záměr ocenit 

dobrovolníky pracující s dětmi a mládeží 

vyhlásil Královéhradecký kraj na začátku 

listopadu 2014. Subjekty z celého kraje podaly 

celkem 59 nominací, z toho bylo nominováno 

30 žen, 27 mužů a 2 trenérské dvojice.  

 

V průběhu ledna 2015 obdržené nominace 

vyhodnotila odborná komise složená ze zástupců 

neziskových organizací, školských zařízení 

a zástupců Královéhradeckého kraje, která 

navrhla radě kraje dobrovolníky na ocenění. 

V únoru 2015 Rada Královéhradeckého kraje 

rozhodla o konečném seznamu oceněných.  

 

Vybraným patnácti dobrovolníkům bylo 

předáno oceněni Zlatá koruna na slavnostním 

vyhlášení v sídle Královéhradeckého kraje dne 

18.3.2015. Mezi patnácti oceněnými, kteří 

převzali plaketu a diplom, byla i Dagmar Honsnejmanová z Mokrého. Slavnostního odpoledne se zúčastnila se starostkou 

obce Blankou Kučerovou, která nominaci podala.  

 

Ocenění předávali krajská radní pro oblast školství Táňa Šormová a náměstek hejtmana Otakar Ruml, kteří ve svých 

projevech zdůraznili nezastupitelnou roli dobrovolné činnosti s tím, že Královéhradecký kraj bude v této činnosti oceňování 

dobrovolníků pokračovat i do budoucna.  

 

Zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz  

  

Čestný občan Stanislav Baše „in memoriam“ 
Zastupitelé obce Mokré na veřejném zasedání dne 13.2.2015 schválili udělit Čestné občanství mokerskému rodákovi 

a kronikáři Stanislavu Bašovi. Čestné občanství bude předáno dne 7.5.2015 jeho dceři Jarmile Gruntové, která žije v Opočně 

a je velkým fanouškem naší obce. To dokazuje i to, že obci věnovala mnoho důležitých dokumentů, deníky a kroniku rodu 

Bašových, Loveckou besídku Emila Musila - Daňkovského a také naši Pamětní knihu, do které zapisujeme významné události 

naší obce.  

 

Paměť národa 
Muzeum českého, slovenského a rusínského exilu 20. století ve spolupráci s řadou národních i mezinárodních organizací 

realizuje projekt k 70. výročí ukončení 2. světové války. Má název "Život ve stínu šibenice" a záštitu mu poskytli prezident 

republiky Miloš Zeman a ministr kultury Daniel Herman. Je zaměřen nejen na československé vojáky obou dvou front, 

východní i západní, bojující v protihitlerovské koalici a také ty, kteří bojovali proti jiným totalitním režimům. Tématem 

projektu jsou osudy těchto hrdinů po roce 1945 a 1948 v Československu. 

 

Organizátoři akce se v této souvislosti obrátili na města a obce s prosbou o spolupráci při vyhledávání a doplňování informací 

o místních rodácích, bojovnících za svobodu, kteří zahynuli či během okupace pomáhali ostatním. Běžných lidí i vojáků 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/


    Strana 16 (celkem 40)  

z Československa, kteří za 2. světové války bojovali proti fašismu a po roce 1945-1948 místo ocenění byli buď uvězněni, 

popraveni, degradováni nebo museli odejít do exilu. 

 

Projekt slavnostně začne 7. května 2015 na Nové radnici – Křížové chodbě v Brně. Realizovat se bude v řadě měst a obcí 

i na různých jiných místech světa a za finanční podpory mnoha veřejných i soukromých subjektů.  

 

Obec Mokré se také do tohoto projektu zapojila. 

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 13.2.2015 schválilo finanční dar ve výši 2 000 Kč jako podporu tohoto projektu, 

v kterém budeme prezentovat dva mokerské Čestné občany – příslušníka RAF Václava Valeše a kronikáře Stanislava Baše. 

 

Poděkování 

Než vyjádřím své poděkování rodinám našich Čestných občanů, chtěla bych poděkovat zastupitelům, kteří tento projekt 

podpořili svojí většinou. I přes námitky některých občanů, že je zbytečné se stále vracet do minulosti, stále pořádat nějaké 

výstavy a vzpomínat na padlé, jsem ráda, že většina lidí si toto nemyslí. Že máme stejný názor, že je potřeba si připomínat 

nejen krutost války, ale především lidi, kteří svojí statečností bojovali za náš život v míru. Nemyslím si, že mnoho lidí, které 

znám, by to vůbec dokázalo. Ani já si nejsem jistá, jestli bych dokázala snést utrpení a mučení, které podstoupil právě 

Stanislav Baše v 16 věznicích a koncentračních táborech, jestli bych nastoupila do letadla jako Václav Valeš a nevěděla, zda 

se vrátím. A určitě nebylo pro jeho rodinu jednoduché, když jeho tělo nebylo nikdy nalezeno… 

 

Myslím, že to, že těmto občanům naše obec udělila Čestné občanství a podpořila tento projekt, vyjádřila velkou úctu. Nejen 

jim, ale i jejich rodinám. Válka jim vzala mnoho, museli se podřídit osudu, neměli na výběr. To si někteří asi neumí ani 

představit. A když se podíváme kolem sebe, co se ve světě děje, ani se nemusíme dívat moc daleko….nevím, jak vy, ale mně 

ten pohled nedělá moc dobře. Jsme uprostřed Evropy a možnost, že by se nám případný válečný konflikt vyhnul, je víc než 

naivní.  

 

Chtěla bych tedy poděkovat Josefu Valešovi a Jarmile Gruntové za poskytnutí veškerých materiálů, které doma mají, 

abychom mohli některé z nich poskytnout do projektu „Život ve stínu šibenice“, a mohli i v naší knihovně uspořádat malou 

vzpomínkovou výstavu. 

 

Dagmar Honsnejmanová, kronikářka obce 

 

Podrobnosti o životě Stanislava Baše, z předání Čestného občanství a výstavy k 70. výročí ukončení 2. světové války, 

přineseme v letním vydání Mokerského zpravodaje. 

 

 
 

Gratulace 

70 let oslavil historik Josef Ptáček 

Ráda bych připomněla život a dílo významného opočenského rodáka – dr. Josefa Ptáčka, který v lednových dnech oslavil 

sedmdesátku. Jelikož s dr. Ptáčkem jako kronikářka naší obce již několik let spolupracuji, dovolila jsem si ho požádat o pár 

informací k jeho osobě a tímto mu také pogratulovat. 

 

Dr. Josef Ptáček se narodil v opočenské nemocnici 25. ledna 1945 a jeho blízký vztah k tomuto region byl tímto natrvalo 

určen.  

 

Od počátku sedmdesátých let 20. století se věnuje starším i novějším regionálním dějinám Dobrušska a Opočenska 

(opočenského panství, opočenského a českomeziříčského cukrovarnictví, historii tělovýchovy a sportu nebo dějinám místní 



    Strana 17 (celkem 40)  

železniční trati z Opočna do Dobrušky), dále dějinám obce Mokré, jež v letech 1976 – 1990 byla součástí města Opočna 

a od 25. listopadu 1990 je znovu samostatnou.   

 

Dr. Josef Ptáček napsal mnoho prací, zabývajících se především regionální tématikou, 

přispíval svými články do časopisů, sborníků a novin. Stále vyhledává v archivech 

a kronikách nové informace a jeho již tak obsáhlá publikační činnost, se jistě 

do budoucna ještě rozšíří.  

 

Jak sám jubilant říká: "První povědomí o mokerských dějinách jsem získal již v roce 

1978, kdy jsem zpracovával publikaci Tělovýchova a sport v Opočně (1868 - 1978). 

Tehdy jsem od mokerského rodáka a v té době již občana Opočna St. Bašeho získal 

některé informace k opočenskému protinacistickému odboji v letech 1939 - 1945, ale 

hlavně jsem objevil kroniku obce Mokré (1868 - 1947), ze které jsem získal údaje 

k mokerskému Sokolu a Sportovnímu klubu.  

 

V roce 1993 jsem zpracoval publikaci Občané okresu Rychnov nad Kněžnou 

v zahraničním odboji (1936 - 1945), ve které jsem publikoval biogramy (životopisné 

údaje) našich zahraničních letců, převážně sloužících v britské RAF. Jedním z nich 

byl také mokerský rodák Václav Valeš (1914 - 1941), který padl při plnění své 

vlastenecké povinnosti nad Německem. Připravil jsem také do tisku Program oslav odhalení pamětní desky dne 28.10.1994 

nazvaný Příběh zadního střelce, věnovaný Václavu Valešovi. Inicioval jsem také provedení a osazení této desky padlým 

občanům Mokrého.  

 

U příležitosti 620. výročí od první zmínky o obci Mokré (1390) vyšla v roce 2010 publikace Obec Mokré v dějinách 

i současnosti, na které jsem spolupracoval s místní knihovnicí a kronikářkou Dagmar Honsnejmanovou, a která k tomuto 

výročí obce vyšla v pěkné úpravě. Dále mě zaujala osobnost mokerského učitele Emila Musila - Daňkovského, jehož příběh 

jsme s paní Dagmar opublikovali v roce 2011 ve sborníku Panorama. Dále jsem se alespoň recenzí podílel na Dášině 

knížce o pověstech obce Mokré „Co vyprávěla jedna víla“ (2013) a opublikoval jsem v Mokerském zpravodaji několik 

článků k mokerským dějinám. Jsem tedy alespoň napůl Mokerák." 

 

Články v Mokerském zpravodaji: 

 Emil Musil - Daňkovský (roč. 5, č. 4, 2010) 

 Z pamětí mokerského kantora Václava Františka Viravského (roč. 6, č. 2, 3, 4, 2011) 

 O vzniku znaku obce Mokré (roč. 7, č. 4, 2012) 

 Dopis MUDr. Cyrila Kampelíka naší krajance Kačence Šalové v Mokrém (roč. 9, č. 1, 2014) 

 

Za sebe, dovolím si říct i Mokeráky, a jeho přátele, přeji jubilantovi hodně zdraví a další tvůrčí invence. 

 

Dagmar Honsnejmanová 
 

Mokré v tisku a webových portálech 
Mokré v tisku 2014 pokračování: 

90) 22.12.2014 Rychnovský deník č. 298 

 Oceněni autoři nejlepších pirátů a pokladů 

 Virtuální univerzita třetího věku v Dobrušce 

 

Mokré v tisku 2015: 

1) 3.-4.1.2015 Magazín Víkend dnes 

 Samota na moři je krásná 

2) 10.1.2015 ORLICKÝ.net 

 Tříkrálová sbírka 2015 

3) 13.1.2015 Rychnovský deník č. 10 

 Tři králové na pouti po Mokrém 

4) 13.1.2015 Rychnovský deník č. 12 

 Zlatý erb: Uspěje opět Rychnovsko? 

5) 29.1.2015 Opočenské noviny 2/2015 

 70 let opočenského rodáka – historika Josefa 

Ptáčka 

 Ze zákulisí 

6) 2.2.2015 ORLICKÝ.net 

 Výstava starých historických žehliček 

7) 3.2.2015 Orlický týdeník 

 Pozvánky: Žehličky naší babičky 

 

8) 3.2.2015 Rychnovský deník č. 28 

 Zaškrtnuto v kalendáři: Historické žehličky 

můžete zhlédnout v Mokrém 

9) 6.2.2015 Rychnovský deník č. 31 

 Vozíčkář, co objel celý svět, se podělí 

o návštěvníky 

10) 6.2.2015 ORLICKÝ.net 

 Knihovna u Mokřinky pořádá cestovatelskou 

přednášku s Márovými 

11) 7.2.2015 Deníky východních Čech č. 32 

 Půdy ukrývaly poklady. Našel je téměř každý, 

kdo hledal 

12) 9.2.2015 ORLICKÝ.net 

 Zimní poznání švestkových alejí aneb společná 

procházka kolem Mokrého 

13) 11.2.2015 Rychnovský deník č. 35 

 Zimní poznání švestkových alejí v Mokrém 

14) 15.2.2015 ORLICKÝ.net 

 Beseda s Márovými na téma: Dánsko – Faerské 

ostrovy – Island - Grónsko 

15) 17.2.2015 Rychnovský deník č. 40 

 Knihovna U Mokřinky zná své nejlepší čtenáře 

16) 17.2.2015 Orlický týdeník č. 56/7 

 Putování za švestkovými alejemi 



    Strana 18 (celkem 40)  

17) 24.2.2015 Rychnovský deník č. 46 

 Mokerský klub ve stopách Vikingů 

18) 26.2.2015 ORLICKÝ.net 

 Dobrou noc s Večerníčkem 

19) 3.3.2015 Rychnovský deník č. 52 

 Broumov a Lovčice mají Zlatý erb za nejlepší 

webové stránky 

20) 3.3.2015 ORLICKÝ.net 

 Zlatý erb 

21) 4.3.2015 Rychnovský deník č. 53 

 Přední příčky ve Zlatém erbu patřily Rychnovu 

a Mokrému 

22) 4.3.2015 Rychnovský deník č. 56 

 Hlasujte pro knihovnu U Mokřinky 

23) 5.3.2015 Královéhradecký kraj 

 Knihovny v Mokré a Náchodě bojují o hlasy 

v celostátní konkurenci 

24) 6.3.2015 Týdeník 5+2 Náchodsko a Rychnovsko 

č. 9 

 Nejlepší dobrovolníci jdou do finále 

 

25) 9.3.2015 TV Barrandov 

 Pořad 112 

 Žaneta Show – Šokující příběhy (ne)obyčejných 

lidí 

26) 10.3.2015 Rychnovský deník č. 58 

 Ocenění za dobrovolnictví putuje do Mokrého 

27) 11.3.2015 Rychnovský deník č. 59 

 Březen ve znamení čtenářů, knihovny nezahálí 

28) 12.3.2015 Knihovnicko-informační zpravodaj 

Královéhradeckého kraje U nás 

 Knihovny ve znamení výročí 

 125 let knihovny v Mokrém 

29) 11.3.2015 Rychnovský deník č. 62 

 U bludičky v Mokrém tentokrát s uměním 

patchworku 

30) 18.3.2015 Královéhradecký kraj 

 Dobrovolníci si převzali ocenění od radních 

31) 19.3.2015 ORLICKÝ.net 

 Zlatá koruna – Oceňování dobrovolníků 

pracujících s dětmi a mládeží 

v Královéhradeckém kraji 

 

Žádost o fotografie 
Žádáme občany, aby se doma podívali, zda nemají fotografie Mokrého, speciálně mokerské návsi 

z let 1945 – 1990. Těchto fotografií je v kronice velmi málo. Pokud nám fotografie věnujete, 

budeme rádi. V případě, že si je chcete ponechat, tak si je půjčíme, oskenujeme a zase v pořádku 

vrátíme. Fotografie můžete nosit na obecní úřad nebo do knihovny. Předem moc děkujeme! 
 

Květinová soutěž 
 

….aneb téměř zapomenutá FLOXA 
 

Jak jsme již psali v Mokerském zpravodaji 

3/2014, další ročník oblíbené květinové soutěže, 

tentokrát již sedmý v pořadí, se připravuje 

na letošní rok 2015.  

 

Soutěž bude probíhat klasicky, jako v minulých 

letech.. Soutěžící mají možnost si své květiny 

sami nafotit (neboť nemůžeme být vždy u květin, 

když zrovna nejkrásněji kvetou) nebo požádat, 

abychom jim květiny nafotili.  

 

Termín zaslání fotografií: 15.9.2015 

 

Soutěž bude mít tři kategorie: 

1. kategorie – Nejkrásnější květinové 

zahrádky a koutky, za domem 

i před domem – odborná cena 

2. kategorie – Nejkrásnější floxa – cena 

laické poroty 

3. kategorie – To, co nikdo jiný 

na zahrádce nemá – zde můžete naaranžovat květiny s různými dekoračními prvky (květinový kout, truhlík, pergola 

– kameny, vodníci, skřítci, zvířata, ptáci, trpaslíci….. apod.) tím nejoriginálnějším způsobem – fantazii se meze 

nekladou – o nejoriginálnější květinové dekoraci rozhodne hlasováním veřejnost – fotky je nutné poslat 

na kvetinymokre@seznam.cz  

 

Soutěž je velmi náročná, pokud se najde někdo, kdo by chtěl pomoc s fotografováním a organizací, budeme jen rádi. V tom 

případě kontaktujte paní Dagmar Honsnejmanovou. Děkujeme předem! 

 

Květinová soutěž 2015 se opět bude prezentovat na stránkách http://www.obecmokre.cz/kvetiny2013  

 

mailto:kvetinymokre@seznam.cz
http://www.obecmokre.cz/kvetiny2013


    Strana 19 (celkem 40)  

Střípky mokerské historie 
 

Výročí - před 130 lety…. 
Vznik a vývoj Okresní záložny hospodářské na Opočně 
Okresní záložna hospodářská v Opočně vznikla v dnešní své formě roku 1885 na základě zákona č. 267 z roku 1882. Podklad 

k jejímu založení nutno hledati však v době daleko dřívější, a to v prvé polovici 18. století, kdy zřizovány byly na některých 

panstvích obilní sýpky, do kterých ukládali poddaní obilí, potřebné k setí, pro případ nouze a neúrody. Opatření toto mělo 

v tehdejší době nedostatečných komunikací a nemožností rychlých přesunů zásob veliký význam. Za vlády císaře Josefa II. 

nařízeno bylo patentem č. 241 ze dne 9. června 1788 povinné zřizování takových sýpek obilních na všech panstvích.  

 

Ze zásob obilí takto nashromážděných, vypůjčovali si zemědělci, postižení neúrodou, potřebné obilí k setí a byli povinni je 

po žních vrátiti s příslušným úrokem toho času zvaným náměrkem, který odpovídal 12,5 % úroku. Vybíráním tohoto náměrku 

zásoby rostly, takže časem převyšovaly roční spotřebu. Z toho důvodu se přebytek obilí odprodával a z takto získaných peněz 

utvořily se kontribučenské obilní fondy peněžní, které byly součástí naturálních fondů obilních. Obojí fondy spravovány byly 

dle stejných zásad. 

Kdežto do roku 1848 podléhaly obilní sýpky dozoru 

úřadů patrimoniálních, dostala se tímto rokem jejich 

správa do rukou účastníků těchto fondů, tj. zemědělců, 

pod dozorem úřadů krajských. Je proto pokládati tyto 

fondy za první organisaci zemědělců vůbec, založenou 

myšlence svépomoci. Postupem doby, zvláště pak 

rozšířením komunikačních prostředků, počal význam 

obilních sýpek pozvolna klesati, až konečně dne 

9. července 1863 byly zemským zákonem č. 45 

zrušeny, obilí prodáno a převedeno na kapitály peněžní. 

Z těchto utvořeny byly zákonem č. 28 ze dne 6. srpna 

1864 kontribučenské záložny, jež podléhaly výhradně 

vlivu a vedení účastníků. Podíly staly se součástí orné 

půdy, jsou nevypověditelné a nezrušitelné. 

 

Tímto zákonem vzniklo však velké množství drobných 

záložen, v mnohých okresech i několik, takže činnost 

jejich nemohla se zdárně vyvíjeti následkem nedostatku 

potřebných peněz, ježto záložny tyto nebyly oprávněny přijímati vklady a hospodařily pouze základním kapitálem strženým 

za prodané obilí. Proto v roce 1882 vydán byl 

zákon č. 267, který nedostatky tyto měl 

odstraniti a dle něhož sloučeny byly veškeré 

záložny v jednotlivých zastupitelských okresech 

v jedinou okresní záložnu hospodářskou. 

Okresním záložnám hospodářským přiznáno 

bylo později právo přijímati vklady a upravena 

jejich další činnost. 

 

Na základě tohoto zákona založena byla 

v dnešní své formě dne 15.VI.1885 Okresní 

záložna hospodářská okresu opočenského, která 

převzala obchody kontribučenské záložny 

panství opočenského. Její první sídlo bylo 

v obci Mokré v čp. 17. 

 

Původní kmenové jmění záložny činilo 

28.988.81 zl. a zvýšeno bylo v roce 1887 

přidělením 9 obcí z bývalého panství 

rychnovského na zl. 36.007.38. V průběhu 

dalších let povoleno bylo záložně zemským 

výborem právo přijímání vkladů, takže tím teprve mohl ústav náš plniti správně své poslání, to jest, podporovati hospodářský 

rozvoj v našem okrese. 

 

V místní knihovně je možné si prezenčně prohlédnout: 
Výroční zpráva hospodářské záložny okresu opočenského v Mokrém za rok 1923 a 1924 

(originál uložen ve Státním okresním archivu Rychnov nad Kněžnou) 

  

Zdroj: Kronika obce Mokré 



    Strana 20 (celkem 40)  

Knihovna 2014 
 

Statistický výkaz knihovny za rok 2014 
 

 

          Patchworková vajíčka 

 

                   Vyhodnocení malování 2014 

 

     
 

Registrovaní uživatelé ve sledovaném 

období  
101 

z toho registrovaní uživatelé do 15 let 32 

Návštěvníci celkem  2323 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 2277 

v
 t

o
m

 

návštěvníci půjčoven a studoven  + 

výtvarný klub 
662 + 145 = 807 

návštěvníci využívající internet 

v knihovně  
291 

návštěvníci kulturních akcí  1179 

Návštěvníci on-line služeb  46 

Knihovní jednotky celkem k 31. 12. 2014  4009 

  
 v

 t
o

m
 

naučná literatura 981 

krásná literatura 2876 

zvukové 2 

zvukově obrazové - DVD 31 

elektronické dokumenty -  CD ROM 32 

Jiné - kronika + dokumenty obce 87 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 24 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 3705 

Přírůstky  238 

Výpůjčky celkem  2640 

v
 t

o
m

 

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 81 

krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 557 

naučná literatura dětem (knihy) 162 

krásná literatura dětem (knihy) 350 

výpůjčky periodik 1372 

zvukově obrazové 8 

elektronické dokumenty 2 

jiné 108 

Prezenční výpůjčky evidované  781 



    Strana 21 (celkem 40)  

Čtenář roku 2014  
Vyhodnocení Čtenář roku 2014 se konalo 14.2.2015 při besedě rodiny Márových. Ceny vítězům předali Márovi 

 

Kategorie dětí 

1. místo – Pavlína Kalmusová – 72 dokumentů 

2. místo - Zuzana Toucová – 56 dokumentů 

3. místo – Jiří Touc– 33 dokumentů 

3.  místo – Anička Kinclová – 33 dokumentů 

 

Kategorie dospělých 

1. místo – Marie Toucová – 88 dokumentů 

2. místo – Václav Touc – 75 dokumentů 

3. místo – Hana Hladná – 59 dokumentů 

4. místo – Jana Kalmusová – 51 dokumentů 

Kategorie návštěvnosti výtvarného klubu: Elizabeth Gruberová a Anička Kinclová 

 

Knihovna 2015 
 

Výstava „Žehličky naší babičky“ 
V únoru v knihovně probíhala opravdu zajímavá výstava, 

a to výstava starých historických žehliček. Zpočátku se tento 

nápad jevil jako velice snadný, a po několika telefonech 

a zjištění, že většina lidí staré žehličky vyhodila do šrotu, 

jsem začala pochybovat, že to byl dobrý nápad. Ale! Ale 

po pár dnech se vše obrátilo. Žehliček se sešlo tolik, že to 

v knihovně vypadalo jako v žehlírně. 

 

Žehličky na výstavu zapůjčili:  
Františka Boukalová, Libuše Šolínová, Iveta Hrochová, 

Dagmar Honsnejmanová, Marta Vernerová, Šárka 

Hejduková, Venuše Jelínková, Marie Dušková, Jana 

Dubová, Jitka Knížková, Nataša Čiháková, Zdeněk Žďárský, 

Renata a Roman Krejčovi, Eva a Vlado Jandíkovi, Vladimír 

Falta – celkem to bylo 44 ks žehliček a 6 podložek 

pod žehličku. 



    Strana 22 (celkem 40)  

Všem moc děkuji. Výstava byla super! Slavnostní zahájení se konalo v čajovně 29.1.2015 a nechybělo ani povídání o historii 

žehlení s promítáním dalších historických žehliček. 

 

Historie žehlení 

Lidé chtěli odjakživa dobře vypadat, a proto vymýšleli nejrůznější způsoby, jak své svršky upravovat podle právě panujících 

módních trendů. Nejstarší způsoby uhlazování oděvů, zprvu nejrůznějšími hladítky za studena později i působením tepla. 

Vždyť již samo slovo žehlení je odvozeno od slova žíhat – tedy hladit žehem. 

 

Nikde nejsou zmiňováni ti, kteří na nápad uhlazovat látky horkou železnou plochou přišli, ale již ve starém Egyptě za vlády 

faraónů se používaly jednoduché kostěné nebo dřevěné žehličky. Ovšem první skutečná žehlička v dnešním slova smyslu byla 

nalezena v Číně někdy kolem roku 200 před naším letopočtem. Byla to vlastně hlubší pánvička s rovnou spodní plochou 

a dřevěnou rukojetí, pánvička byla vyhřívána žhavým dřevěným uhlím a horkým pískem. Dochované exempláře mají 

většinou bohaté zdobení a jsou z bronzu. Na začátku našeho letopočtu používali Vikingové takzvaná hladítka – buď skleněná, 

nebo kostěná. V 16. století se začínají používat mandlovací válečky na uhlazování látek. Tímto způsobem se prádlo 

uhlazovalo ještě počátkem 20. století zejména na venkově. První žehličky, tak jak si je představujeme dnes, se objevují až 

v 16. století. Byly to kovářské výrobky z těžkého železa, které se ohřívaly na otevřeném ohni. Žehlička se musela 

před použitím utřít, aby neušpinila prádlo. S těmito žehličkami to tehdejší hospodyně neměly vůbec jednoduché, když 

pomineme možnost ušpinění prádla, byly to poměrně těžké kousky, vážily totiž až osm kilogramů!  

 

Technický pokrok se nevyhýbal ani žehličkám, a tak se poměrně záhy objevují žehličky duté na takzvané žhavé jádro, což byl 

kus železa, který se v kamnech nahřál a poté zasouval do žehličky. Výhodou bylo, že tyto žehličky již nemazaly prádlo. 

Zároveň se ale začaly objevovat žehličky s vlastním zdrojem tepla, kterým bylo dřevěné uhlí. Ty měly výhodu v prodloužení 

doby žehlení, naproti tomu otevřený oheň nebyl moc bezpečný, kouřil a zapáchal a občas došlo i k vypadnutí kusu žhavého 

uhlí. 

 

I žehličky podléhaly módním trendům a v 18. století se začaly zdobit, většinou rostlinnými nebo zvířecími motivy, popřípadě 

znaky jednotlivých výrobců. Jako materiál se stále používalo železo, mosaz a bronz.  

 

V minulém století byly v souvislosti s vynálezem litiny vyvíjeny další typy žehliček s vnitřním ohřevem – objevují se 

žehličky na petrolej, benzín, tekutý i pevný líh, na plyn i na páru. Zároveň se s možnostmi odlévání objevují stojánky 

pod žehličky, většinou se jedná o třínohé, kterým se lidově říkalo drajfusky. Velmi často bývaly zdobené více než vlastní 

žehlička. V roce 1871 si nechala Američanka Mary Florence Pott patentovat kovovou nahřívací žehličku s odnímatelným 

dřevěným držadlem. Tyto žehličky „Mrs. Pott“ se dlouhá léta těšily velké oblibě, mnohdy se používaly i po nástupu žehliček 

elektrických pro svoji ekonomičnost, nebo tam, kde ještě elektřina nebyla zavedena.  

 

Elektrickou žehličku vynalezl Henry Seeley roku 1882 

v New Yorku a brzy se rozšířily i do Evropy. 

Ve velkém je však začaly hospodyňky běžně používat 

až po 1. světové válce. V roce 1926 byla doplněna 

ještě o termostat, který umožňuje udržet požadovanou 

teplotu.  

 

Nejstarší známé užití žehlicího prkna pochází 

od Vikingů v 9. století, používali k žehlení ploché 

kusy kostic, na kterých jejich ženy oblečení 

uhlazovaly ohřátými kamennými hladítky. Později se 

v Evropě žehlilo na kuchyňském stole nebo 

na plochém kusu desky ležícím mezi dvěma židlemi. 

V roce 1892 si Američanka, černošského původu, 

Sarah Boone, patentovala žehlicí prkno, které bylo 

předchůdcem moderního skládacího žehlicího prkna 

zaobleného tvaru. 

 

Rozhodně stojí za to se na historii žehliček podívat trochu blíže. Žehlička nebyla jen kus železa, ale mnohdy to bylo nádherné 

umělecké dílo. Praktický pomocník i bytová dekorace. Dnešní žehličky jsou sice lehčí, asi výkonnější, ale postavit si ji 

v obýváku na poličku  by  nenapadlo asi nikoho. 

 

Dagmar Honsnejmanová, zdroj: http://www.valcha.eu  

 

Cestopisná přednáška Ve stopách Vikingů 
Dne 14.2.2015 se v místním společenském klubu konala přednáška rodiny Márových pod názvem Ve stopách Vikingů. 

Beseda v Mokrém byla jako vždy úžasná. Místní klub byl plný a vyprávění Márových za dalším dobrodružstvím nás zavedlo 

na sever Evropy. Tentokrát se Márovi vydali za evropskou exotikou na trase:  

 

http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/hladitko-cina.jpg?881033451
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/hladitka-cina.jpg?1852301959
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/hladitko.jpg?1030548284
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/kovane-zehlicky-1.jpg
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/s-jadrem1.jpg?749850688
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/na-uhli.jpg?1377621562
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/lihova.jpg?342037475
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/podlozka-1740.jpg?1389610222
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/podlozka-1740.jpg?1389610222
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/mary-laurence-pott-a-obchodni-znacka-jejiho-patentu-z-roku-1971.jpg?1433357187
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/elektricka.jpg?13023390
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/ehleni-12.jpg?1842284394
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/ehleni-12.jpg?1842284394
http://www.valcha.eu/wp-content/gallery/zehleni/ehleni-1900.jpg?602816877
http://www.valcha.eu/


    Strana 23 (celkem 40)  

Dánsko - Faerské ostrovy – Island – Grónsko 
Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých informací a mnohé asi 

překvapilo, jak nádherná příroda se v těchto chladnějších 

oblastech nachází. 

 

V Dánském království viděli například druhou největší sbírku 

krokodýlů na světě, vodní zámek na dřevěných kůlech nebo 

rytířské souboje. Podívali se do Legolandu, tropických skleníků 

i mezi netopýry. Následovaly nesčetné vodopády a úžasné fjordy 

Faerských ostrovů. Island nás svými sopkami, ledovci i vařícím 

blátem přesvědčil, že si právem zaslouží své pojmenování Země 

ohně a ledu. Vyzkoušeli také, jak chutná shnilý žralok a žasli 

nad pestrobarevnou přehlídkou polodrahokamů i muzeem penisů. 

V Grónsku díky pobytu v místních rodinách poznali tradiční 

způsob života i lovu a zblízka se podívali na telení ledovců 

(odlamování velkých bloků z ledovců, doprovázené hřmotem 

a otřesy). 

 

Více na www.jirkamara.cz 

 

Dobrou noc s Večerníčkem 
Večerníček 2. ledna 2015 oslavil padesátiny! 

V knihovně jsme 23.2.2015  uspořádali k jeho narozeninám podvečer plný čtení a promítání večerníčkových pohádek.  

 

Děti společně s maminkami vyplňovaly kvíz o pohádkách z večerníčků a všichni správně! Pro všechny bylo nachystáno 

drobné občerstvení a děti si domů odnesly i pohádky - omalovánky některých večerníčkových příběhů. 

 

 
 

Trocha vzpomínek na to, jak nás „Večerníček“ uspával: 

 První večerníček se v Československé televizi (ČST) vysílal 2. ledna 1965 v 18:45; jako první běžel snímek režiséra 

Ludvíka Ráži Kluk a kometa, natočený ve spolupráci s Černým divadlem, v němž všechny protagonisty ztvárnila 

Štěpánka Haničincová. Byl ještě černobílý; první barevný večerníček se vysílal v roce 1973 a byla jím druhá řada 

seriálu O loupežníku Rumcajsovi. 

http://www.jirkamara.cz/


    Strana 24 (celkem 40)  

 Večerníček se původně vysílal jen v neděli; od roku 1967 přibylo vysílání v úterý a ve čtvrtek, v roce 1970 přibyl 

pátek a rok nato středa. V roce 1972 se vysílal denně kromě soboty a teprve od roku 1973 ho mohou děti sledovat 

každý den. 

 Již v roce 1963 se v ČST začala vysílat pohádka na dobrou noc, ale různé příběhy pod názvem Stříbrné zrcátko měly 

ještě nepravidelnou stopáž. Nejslavnější z nich byla asi série grotesek o robotu Emilovi. 

 Inspirací pro televizní večerníček byl rozhlasový pořad Dobrý večer, děti, známější jako Hajaja, který v éteru poprvé 

zazněl v lednu 1961 a jako první ho četl Vlastimil Brodský. 

 Symbolem televizního večerníčku je kluk s papírovou čepicí, který v úvodní znělce vyběhne schody a vyhazuje 

lístky s pohádkami; vystřídá při tom koníka, auto a jednokolku a děti pozdraví: "Dobrý večer!". Po asi 

desetiminutové pohádce dětem kreslený kluk Večerníček popřeje dobrou noc.  

 Třičtvrtěminutová znělka, která v téměř nezměněné, jen kolorované, podobě běží dodnes, je nejstarší českou 

televizní znělkou a jednou z nejstarších v Evropě. Poprvé se vysílala v září 1965. Jejím autorem byl výtvarník Radek 

Pilař a režisérem Václav Bedřich; hudbu zkomponoval Ladislav Simon a hlas Večerníčkovi propůjčil tehdy pětiletý 

Michal Citavý. 

 Prvním večerníčkem, jemuž předcházela znělka s postavičkou Večerníčka, byla pohádka režiséra Václava Bedřicha 

O televizním strašidýlku. Příběh strašidýlka, které zlobí a točí se okolo televizní antény, čímž na obrazovce dělá 

šumy, byl vytvořen kombinací kreslené animace a fotek. 

 Nejpoužívanější technologií realizace večerníčku je kreslená animace. Jediným čistě hraným večerníčkem jsou 

Krkonošské pohádky (1974) režisérky Věry Jordánové. 

 První pohádky byly hrané a vyprávěné. V říjnu 1967 měl premiéru nejstarší kreslený seriál večerníčku Pohádky ovčí 

babičky o zlých vlcích a chytrém beránkovi, namluvený Jiřinou Bohdalovou, která později hlas propůjčila i dalším 

oblíbeným postavám večerníčků, například Křemílkovi s Vochomůrkou, Rákosníčkovi či Malé čarodějnici. 

 Večerníčky namluvila řada známých herců například Josef Dvořák (Maxipes Fík, Bob a Bobek či Příběhy včelích 

medvídků), Petr Nárožný (Mach a Šebestová), Vlastimil Brodský (O Makové panence), Jiří Hrzán (Říkání o víle 

Amálce), Karel Höger a po něm Eduard Cupák (O loupežníku Rumcajsovi). 

 Mezi nejslavnějšími večerníčky jsou i pohádky, kde se téměř nemluví - Pat a Mat, Sazinka či O Krtkovi. 

 Zpočátku večerníček zahrnoval jen samostatné pohádky, až o Vánocích roku 1967 byl odvysílán první černobílý 

loutkový seriál Broučci podle knihy Jana Karafiáta. Celkem přinesl Večerníček dětem přes tři stovky seriálů domácí 

i zahraniční produkce, většina z nich byla animovaná. 

 Jedním z neproduktivnějších režisérů večerníčků byl Václav Bedřich, autor mimo jiné seriálů Bob a Bobek - králíci 

z klobouku, O zvířátkách pana Krbce, Maxipes Fík, Říkání o víle Amálce, O makové panence či Štaflík a Špagetka. 

 Ze zahraničních sérií nabídl Večerníček například italskou Co se děje v trávě, britskou Rodinu Nessovu a jednu 

z nejoblíbenějších ruský seriál Jen počkej, zajíci!  
 

Zdroj: http://m.ceskenoviny.cz  
 

Jarní malování perníčků 
Na žádost maminek jsme opět uspořádali úspěšné malování medových perníčků, které se konalo 28.3.2015 v místním klubu.  

Perníčky pro děti upekly a zdobení připravily: Věra Faltusová st., Dagmar Honsnejmanová, Žaneta Jakubková, Iveta 

Luňáčková, Klára Preclíková, Iva Francová, Věra Hrubá, Gábina Tomková, Helena Francová. Koláče k svačině upekla Jana 

Richterová. Účast byla veliká (15 dětí a 8 maminek či babiček), voňavých perníčků maminky napekly několik druhů a byly 

výborné. Více podrobností a fotografií je na www.obecmokre.cz/knihovna.  

 

Recept na medové perníčky 

40 dkg hladké mouky 

14 dkg moučkového cukru 

6 dkg tuku (máslo, Hera) 

2 celá vejce 

10 dkg medu 

2 lžíce kakaa 

1 lžička jedlé sody 

1 lžička medového koření (anýz, hřebíček, zázvor, tymián, nové 

koření, badyán, skořice) - koření koupíme již namleté, 

např. od firmy Kotanyi – Medový perník 

 

Smícháme sypké suroviny, přidáme med, tuk a vejce 

a vypracujeme těsto, které necháme 24 hodin odpočinout. 

Potom vyválíme plát a vykrajujeme různé tvary, které potřeme 

rozšlehaným vejcem. Pečeme cca na 180°C.   

Poleva na zdobení: 1 bílek, 14 dkg moučkového cukru, citronová šťáva, potravinářské barvivo 

http://m.ceskenoviny.cz/
http://www.obecmokre.cz/knihovna


    Strana 25 (celkem 40)  

Březen – měsíc čtenářů 
Březen je odjakživa měsícem knihy a měsícem čtenářů, kterého se účastní většina knihoven se 

svými akcemi a mnoho čtenářů i nečtenářů. Knihovny a čtení vůbec jsou v České republice 

na vysoké úrovni. To dokazuje i článek, který byl zveřejněn v Deníku č. 13 dne 16.1.2015. 

 

 Nejhustší síť veřejných knihoven má z celé Evropské unie Česko. Počet knihoven je skoro stejný 

jako počet obcí v zemi a nemohou si stěžovat ani na nezájem čtenářů, který přechodně nastal 

po roce 1989. V posledních letech knihovny ročně zaznamenají přes 20 milionů návštěvníků.  

 

Čtení knih půjčených ve veřejně přístupné knihovně má v Česku dlouhou tradici. První půjčovnou knih se v roce 1775 stal 

klub, který ve svém domě v Karlově ulici v Praze založil Wolfgang Gerle. V roce 1777 vznikla z knihovních fondů zrušené 

jezuitské koleje Veřejná c. k. univerzitní knihovna, zárodek budoucí Národní knihovny. Dnes má Národní knihovna přes sedm 

milionů svazků. Ve volném výběru nabízí 70 000 svazků, má přes 30 000 registrovaných čtenářů a podle výroční zprávy 

za rok 2013 do knihovny přišlo 667 6923 lidí. Národní knihovna ročně hospodaří přibližně s půlmiliardovým rozpočtem.  

 

Veřejnou knihovnu v ČR ročně navštíví asi 40 procent dospělé populace. V Evropské unii je 63 000 veřejných knihoven, 

v Česku jich je 5408. Na 10 000 obyvatel ČR tak připadá 5,1 knihovny, průměr EU je 1,3 knihovny na 10 000 obyvatel. 

Ve všech veřejných knihovnách bylo v roce 2013 registrováno 41,5 milionu výpůjček. (čtk) 

 

Nové knihy v knihovně 
Díky  Nakladatelství Smart Press naše knihovna mohla rozšířit oddíl „Kuchařek“, které patří 

k oblíbeným knihám našich čtenářů.  

 

Nakladatelství Smart Press - Originální české kuchařky a další výjimečné knihy - se věnuje 

především vydávání originálních kuchařek nadšených českých autorů. Jejich kuchařky patří rozhodně 

k tomu nejlepšímu, co na našem knižním kuchařském trhu vychází. Jsme rádi, že jsme tyto knihy 

získali, nepatří zrovna k nejlevnějším a rozhodně bychom je nemohli všechny koupit. Za takový dar 

posíláme do Nakladatelství Smart Press velké poděkování! 

 

Darované knihy: 

Biokuchařka 1. vydání, Škoda nevařit, Hovory s řezníkem, Kniha o kávě, Jezte česky, Svět na pánvi, Olivová kuchařka 

a Menu podle Koko, a to v celkové hodně 3 392 Kč.  

 

Jedna z kuchařek:  Hovory s řezníkem Kuchařka pro dceru z masa a kostí – napsala Jana Florentýna Zatloukalová 

 

Kuchařka pro dceru (již třetí) vychází vstříc všem nesmělým dcerám, sestrám, snachám, 

vnučkám či přítelkyním, které pokládají maso za velkou kuchařskou výzvu. Jak se zbavit 

ostychu z pultu s masem a jak si vybrat ten správný kus na guláš? Jak překonat obavy 

z nevyzpytatelného masa a poznat, které je vhodné na pánev, zatímco jinému to bude víc 

slušet v troubě? 

 

Jako nejlepší kamarádka vás však nejdřív vezme za ruku a odvede do nejbližšího řeznictví. 

Tam vás seznámí s tím záhadným mužem se zmijovkou na hlavě a sekáčkem v ruce, vybere 

s vámi maso a teprve potom se s vámi pustí do vaření. Stejně jako Kuchařka pro dceru 

a Vánoční kuchařka pro dceru vás obejme, pohladí po duši a odhalí všechno, co jiné 

kuchařky tak rády tají. I s ní máte jistotu, že díky podrobným, laskavým a vysvětlujícím 

receptům zvládnete vše hned napoprvé, ať už jsou to rychlé masové kuličky, vepřová čína, 

slavnostní kachna na dva způsoby nebo dech beroucí bramborová kaše k sekané. Autorka 

po vás nebude chtít dušení doměkka ani středně rozpálenou troubu, naopak vás upozorní 

na všechny důležité okamžiky a odpoví na otázky: jak a proč? A až jednoho dne Kuchařku 

pro dceru z masa a kostí dočtete a dovaříte až do konce, celý svět bude sedět u vás v kuchyni a volat po nášupu. 

 

Vše o Nakladatelství Smart Press najdete zde: http://www.smartpress.cz  

 

Nový časopis v knihovně 
Knihovna pro děti objednala předplatné velmi zajímavého časopisu pro děti, který vám zde představujeme. 

 

Časopis pro děti a mládež – Dráček 

Časopis Dráček je určen nejen dětem, ale i jejich kreativním maminkám a pro inspiraci i učitelkám MŠ a I. stupně ZŠ. 

Koncepce časopisu a jeho obsah vzniká v úzké spolupráci se zkušenými redaktory, dětskými psychology, učitelkami MŠ 

a prvního stupně alternativní ZŠ, autory a ilustrátory dětských knih, logopedy a s dalšími odborníky. 

 

http://www.smartpress.cz/


    Strana 26 (celkem 40)  

Čím je dětský časopis Dráček výjimečný 

Grafika a ilustrace 

 do dětského časopisu Dráček jsou vybírány ilustrace, kterým čas neubírá 

na hodnotě, jeho tvůrci dávají přednost „čitelným“ reálným obrázkům 

 Dráček se odvrací od agresivních dětských ilustrací a témat spojených se světem 

počítačových her a určitého typu dětských animovaných filmů, které mají pramálo 

společného s naší kulturou 

Vzdělávání formou hry 

 časopis pro děti Dráček kombinuje encyklopedická fakta s pohádkami 

 zpracovává známá česká přísloví formou pohádkových příběhů 

 pomocí pohádek řeší také závažné problémy, s kterými se mohou děti setkat 

ve školce, škole i v rodině (šikana, rozchod rodičů aj.) 

 podporuje rozvoj dětské fantazie pomocí atypických vystřihovánek 3D modelů 

a návodů na originální tvoření 

 nabízí logopedické veršovánky, hrátky s logikou, hlavolamy a kvízy pro nejmenší 

atd. 

Podpora motorických dovedností 

Časopis pro děti předškolního i raně školního věku přináší v každém čísle: 

 zábavná procvičovací cvičení na uvolnění ruky 

 nejrůznější typy tvoření – originální, efektní a jednoduché 

 nácviky písmenek pomocí obrázků 

 

Časopis Dráček věnoval do soutěží a na dětský den starší čísla časopisu, za což mu velmi děkujeme! 

  

Předplatné časopisu zde: http://casopis-dracek.cz  

 

Kulturní komise 
 

První kulturní komise se konala 19.1.2015, na které se sešly Dagmar Honsnejmanová, Iva Francová a Iveta Luňáčková. 

Probraly jsme předběžně akce, které se budou pořádat po celý letošní rok, a rozhodně jich není málo. Nejvíce jsme se 

zaměřily na největší akce – Slet čarodějnic a Den pro děti.  

 

Do kulturní komise se dále připojila: Renata Cardová 

 

Druhá schůzka se konala 23.2.2015 – probírala se velikonoční akce „Malování perníčků“. 

 

Termíny akcí v obci v roce 2015   
 Večerníček II. – 13.4.2015 v 17.00 hodin v knihovně 

 Čajovna s bylinkami 28.4.2015 v 16.30 hodin 

 Čarodějnice  - 30.4.2015 – Střelecká soutěž o prsten té nejkrásnější z nejošklivějších 

čarodějnic 

 Výstava "Život ve stínu šibenice" k 70. výročí 2. světové války – 8.5.2015 v 15.00 hodin 

 Švestkové aleje – turistická procházka – 23.5.2015 

 Den pro děti – 20.6.2015 

 Hon za pokladem Hledání ostrova pirátů – 26.6.2015 

 Prázdninový keramický kurz 

 Posvícenský nohejbal - 29.8.2015 

 Rozsvícení vánočního stromu – 28.11.2015 

 Čertovské zvonění – 4.12.2015 

 Celé Česko zpívá koledy – 9.12.2015 

 Vánoční vyrábění v klubu 

 Vánoční besídka 

 

Poznámka! Termíny jsou víceméně jasně dané, ale přesto se může stát, že nastane změna. Sledujte web, kde jsou termíny 

pravidelně aktualizovány a doplňovány! 

 

K nejnáročnějším akcím patří Slet čarodějnic a Den pro děti.  

V loňském roce se v obci objevily kritiky, že např. dětského dne se účastní i děti z jiných obcí. Ano, to je pravda. A my jsme 

rádi, že náš dětský den patří k nejkrásnějším v okolí. My totiž v Mokrém moc dětí nemáme a připravovat dětský den pro deset 

dětí by opravdu bylo o ničem. Nakonec samy maminky potvrdí, že se svými dětmi jezdí na dětské dny do vedlejších obcí 

a ještě nikdy se nestalo, aby se setkaly s nějakou negativní reakcí, jako že tam nemají co dělat a že je tam nechtějí. Děti jsou 

děti, a pokud si k nám přivedou svoje kamarády a pochlubí se, jak to tu mám skvělé, budeme jen rádi. Rozhodně by nebylo 

zrovna příjemné, kdyby se o Mokrém vykládalo, že tu někoho nechceme. 

http://casopis-dracek.cz/


    Strana 27 (celkem 40)  

Aby tedy dětský den obec nezruinoval, sháníme pro děti drobné dárky pomocí sponzorů. A to se nám zatím daří. Obracíme se 

tedy i na vás, Mokeráky (soukromé podnikatele i občany), zda mohou pomoci a přispět drobnými dárky či sladkostmi. O tom 

co je potřeba, se dozvíte u Dagmar Honsnejmanové.  

 

Přesto, že jsme založili kulturní komisi, rozhodně nemůžeme vše zvládnout sami. Žádáme všechny, kteří mají zájem se zapojit 

do organizování některé z akcí, aby se přihlásili v knihovně. Především žádáme o pomoc maminky a tatínky dětí, pro které se 

tyto akce pořádají. Každý nápad, každá rada a každá ruka přiložená k dílu je vítána! Děkujeme předem. 

 

MAMINKY! Čarodějnice se blíží! Nahlaste v knihovně svoji účast role čarodějnice 

co nejdříve, abychom mohli zorganizovat program!  
 

Letní fotografická soutěž na téma „Slunce ve všech podobách“ 
Termín: červen – září 2015 – poslední odevzdání fotografií je 15.9.2015 

Partner soutěže: Hvězdárna barona Artura Krause Pardubice 

Podmínky:  
Účastník soutěže zašle na e-mailovou adresu kronika.mokre@seznam.cz nejvýše 2 ks fotografií s motivem „Slunce“. 

 

Přihláška do soutěže musí obsahovat: 
 Jméno soutěžícího: 

 Bydliště: 

 Kontakt: telefon, e-mail k závěrečnému 

vyhodnocení 

 

 Fotografie č. 1 nebo č. 2 

 Název: 

 Místo focení: 

 

Souhlas se zveřejněním fotografií s uvedením svého jména, názvu fotografie a místa focení, na www.obecmokre.cz/knihovna, 

Mokerském zpravodaji a v tisku, případně dalších webových portálech. Ostatní údaje jsou pouze pro potřeby pořadatele. 

 

Cestování s razítkováním aneb „Nejvyšší rozhledna je ta moje“ 
Termín: květen – září 2015 

Podmínky:  
Přihlášený účastník (fyzická osoba nebo celá rodina) 

obdrží Cestovní knížku, do které může sbírat razítka 

ze všech míst, která navštíví. Podmínkou je, že razítko 

musí obsahovat název místa (obec, hrad, zámek, 

cukrárna, knihovna, rozhledna atd…). Samozřejmě si 

každý může do své cestovní knížky sbírat razítka 

i bez názvů, nebudou však započítána do celkového 

součtu. 

Každý si před odevzdáním svá razítka sečte. Vítězem se stane ten, kdo nasbírá největší počet razítek.  Zvláštní cenou bude 

počet razítek z rozhleden, které navštívíte. Bude rozhodovat především počet navštívených rozhleden, ale také třeba nejvyšší 

rozhledna apod. Je potřeba tedy u každého razítka rozhledny napsat i její výšku a vypsat jejich seznam na konci knížky. 

Zvláštní cenu obdrží i ten, kdo pošle fotografii rozhledny a sebe před ní! 

 

Partneři soutěže 

Královéhradecký kraj http://www.kr-kralovehradecky.cz  

Klub přátel rozhleden http://kpr.kvalitne.cz, který věnuje pro vítěze knihu 365 rozhleden ČR  

Rozhledny ČR http://rozhledny.webzdarma.cz  

Kladské pomezí www.kladskepomezi.cz 

Kladské pomezí dětem www.kladskepomezidetem.cz     

Obec Vrbice www.vrbice.info    

Jiráskova chata www.jiraskovachata.cz 

 

Přehled razítkovacích míst  

Rozhledny a vyhlídkové věže v ČR http://rozhledny.wz.cz  

 

Prázdninové malování 
Podmínky: 
Malovat mohou opět děti i dospělí. Obrázek na čtvrtku velikosti A4, technika libovolná - pastelky, vodové barvy, koláž atd. - 

fantazii se meze nekladou. 

 

Můj mazlík je téma, které je velmi volné. Mazlíkem může být cokoliv - plyšový medvídek, pejsek, kočka nebo třeba taky 

papoušek, můj malý bráška nebo moje rozpustilá malá holčička, také to může být maminka či tatínek a třeba také manžel či 

manželka....prostě, každý má toho svého mazlíka  Obrázek je potřeba odevzdat v knihovně do 15.9.2015 

 

mailto:kronika.mokre@seznam.cz
http://www.obecmokre.cz/knihovna
http://www.kr-kralovehradecky.cz/
http://kpr.kvalitne.cz/
http://rozhledny.webzdarma.cz/
http://www.kladskepomezi.cz/
http://www.kladskepomezidetem.cz/
http://www.vrbice.info/
http://www.jiraskovachata.cz/
http://rozhledny.wz.cz/


    Strana 28 (celkem 40)  

Podrobnosti o všech soutěžích vám sdělí knihovnice Dagmar Honsnejmanová buď osobně nebo telefonicky 

na tel. 601 339 859 nebo e-mailem. Informace jsou již také na www.obecmokre.cz/knihovna.  

 

Čajovna u bludičky  
 

Čajovna s žehlením 
První čajovna roku 2015 měla zajímavé téma: Žehličky naší babičky. 

V knihovně byla nainstalována výstava starých historických žehliček. 

Nechybělo povídání o jejich historii a také promítání dalších žehliček 

na počítači. 

 

Do čajovny přijela i návštěva z Opočna - paní Jelínková, Králíčková a manželé 

Gruntovi. Všichni svým způsobem patří do Mokrého, a tak zábava byla 

příjemná 

 

Čajovna s uměním patchworku 
Dne 11.3.2015 se konala další čajovna, tentokrát nás navštívila Dagmar 

Faiglová z Dobrušky, která se již několik let zabývá uměním patchworku. 

V knihovně pro návštěvníky připravila výstavku svých výrobků, tedy musíme 

říct, že to byl jen zlomek toho, co dovede. Ale bylo na co se dívat – deky, 

gobelíny, polštářky, tašky, prostírání nebo třeba košík na šití či jehelníček. 

Zajímavostí byl třeba ozdobný obal na papírové kapesníčky, které tak mohou 

ležet na stole a přitom tvoří dekoraci.  

 

Paní Dagmar nám nejdříve v krátkosti řekla něco o historii patchworku a než 

Pavel Vávra zahrál a zazpíval první písničku, nachystala nám velikonoční 

vajíčka, pestré látky a špendlíky. Mohli jsme si sami vyrobit velikonoční 

vajíčko. Všem se vajíčko podařilo. Je to určitě dobrý nápad na velikonoční výzdobu.  
 

 
 

V příštích čajovnách se můžeme těšit na bylinkářku Hanku Urbánkovou 

a její farmu Sedmikráska, cestopisnou přednášku starostky Blanky 

Kučerové ze Zanzibaru, anebo povídání s ukázkami uměleckých kovářů 

z Jílovic – firmy Jap-swords, kteří se zabývají výrobou japonských 

samurajských mečů a damaškových nožů, ale třeba i snubních prstenů. 

Nádherné ukázky jejich zajímavých prací najdete na nových webových stránkách http://www.jap-swords.com.  

 

http://www.obecmokre.cz/knihovna
http://www.jap-swords.com/


    Strana 29 (celkem 40)  

Švestkové aleje aneb… 
 

Zimní poznání švestkových alejí 
Zimní poznání švestkových alejí zahájilo turistické procházky obyvatel a přátel Mokrého v letošním roce. Společně jsme 

vstoupili do druhého ročníku s příznačným názvem "Za poznáním" čehokoliv v okolí naší obce. 

 

 
 

Organizátor Vladislav Kučera čekal, až se umoudří počasí a nastane ten pravý zimní čas. A ten konečně přišel v sobotu 

7.2.2015. Před knihovnou se sešlo 18 účastníků a tři psi. Počasí bylo jako vymalované, mírný sněhový poprašek, bezvětří 

a sluníčko. Co víc si přát? Před cestou proběhla registrace účastníků do startovní listiny a razítko do turistických knížek. 

Nechybělo ani tradiční focení. 



    Strana 30 (celkem 40)  

Vybaveni svačinou s vědomím povinného pitného režimu jsme v 10.00 hodin vyrazili na cestu. Obešli jsme Mokré od kravína 

směrem ke hřbitovu, železničnímu mostu až ke spraším. Nálada byla výborná, cestou jsme narazili na několik ledových ploch 

v polích, kde si nejen děti, vyzkoušeli zimní klouzačku. Domů jsme se rozcházeli dobře naladěni s pocitem příjemně 

stráveného dopoledne. 

 

Účastníci zimní procházky se rozešli s heslem „Ti, co šli, zdraví ty, co nešli!“ a těší se na další procházku  

 

Světová výročí roku 2015 
 

Rok 2015 s sebou přináší mnoho významných výročí. Těmi hlavními jsou sice 70 let od konce 2. světové války a 600 let 

od upálení mistra Jana Husa, ale je jich mnohem víc.  

 

1. května 1890 

Svátek práce nebo 1. máj je mezinárodní dělnický svátek, který se od roku 1890 slaví 1. května. Svátek zavedla v roce 1889 

II. internacionála na paměť vypuknutí stávky amerických dělníků v Chicagu dne 1. května 1886, která vyústila 

v Haymarketský masakr a následné soudní řízení. V českých zemích se poprvé slavil v roce 1890 na Střeleckém ostrově 

v Praze, od té doby uplynulo již 125 let.  

 

8. května 1945/2. září 1945 
8. května 1945 přesně ve 23:01 začala platit úplná a bezpodmínečná kapitulace Německa. Po šesti letech nastal velký oddych, 

pro Evropu oficiálně skončila 2. světová válka. Sedmdesáté výročí s sebou přinese velké oslavy a vzpomínkové akce. 

Oficiální konec války jako takové nastal 2. září 1945, když Japonsko podepsalo kapitulaci. A když už jsme u roku 1945, je 

potřeba připomenout i 6. a 9. srpna, v ty dny shodily Spojené státy atomovou bombu na města Hirošima a Nagasaki. 

Odhaduje se, že zemřelo až čtvrt milionu lidí. 

 

1. června 1925 

Vyhlášení dne oslavujícího děti, který by se slavil po celém světě, bylo poprvé doporučováno v roce 1925 na Světové 

konferenci pro blaho dětí. Den dětí však nebyl vyhlášen. Tato konference se konala 1. června 1925. Ve stejný den se v San 

Franciscu konal festival Dračích lodí, na jejichž oslavu čínský generální konzul shromáždil mnoho čínských sirotků, aby 

poukázal na to, že by se společnost měla více zabývat blahem dětí. Tyto dvě významné události, které se staly ve stejný den, 

určily datum oslav Dne dětí. První nápad slavit den dětí však vznikl v Turecku 23. dubna 1920 (v tento den jej slaví dodnes). 

Mezinárodní den dětí tak slavíme již 90 let.  

 

6. července 1415 
Význam 6. července a důvod, proč je den vyhlášený jako státní svátek, se děti v Česku učí už od základní školy. Letos uplyne 

600 let od popravy reformátora a odbojného českého kazatele Jana Husa. Jeho upálení v Kostnici s nálepkou "kacíř" se stalo 

symbolem české náboženské reformace a způsobilo ještě silnější napětí v českém království a odstartovalo husitskou revoluci. 

Významné výročí budou připomínat akce během celého roku. 

 

21. dubna 1990 
Příjezd papeže Jana Pavla II. do "nového" Československa byla velká událost nejen pro věřící, ale pro celou zemi. Přítomnost 

hlavy katolické církve jen půl roku po Sametové revoluci si tehdy dokázal představit jen málokdo. Jeho přílet tak byl 

důležitým symbolem svobody. Na papežovu mši na Letenské pláni tehdy dorazilo půl milionu lidí, obrovské publikum 

věřících měla i jeho mše na Moravě ve Velehradě. 

 

15. června 1215 
Před 800 lety vydal král Jan I. Bezzemek Magnu Chartu Libertatum neboli Velkou listinu práv a svobod. K vydání přelomové 

listiny krále donutili angličtí stavové. Bylo to poprvé, co nějaký dokument omezoval pravomoci panovníka vůči poddaným. 

Listina je považována za nejvýznamnější raný dokument, který vedl k současnému ústavnímu právu. 

 

18. prosince 1865 
V roce 2015 uplyne 150 let od oficiálního zrušení otroctví ve Spojených státech. V tento den začal platit 13. dodatek ústavy 

USA o zrušení otroctví. Otroctví sice zrušil prezident Abraham Lincoln už v roce 1863, platilo ale jen na území států Unie. 

Věřil, že osvobození otroků pomůže ke znovuobnovení Unie. Svoboda otroků je jedním z nejvýraznějších výsledků války 

Severu a Jihu, která taktéž skončila v roce 1865. A ještě jednou sto padesát let – 14. prosince 1865 byl na Lincolna spáchán 

atentát, prezident zemřel o den později. 

 

18. června 1815 
V tomto roce také uplyne 200 let od jedné z nejznámějších bitev: francouzská armáda vedená císařem Napoleonem I. utrpěla 

drtivou porážku u Waterloo. Jeden z největších vojevůdců prohrál s vojsky spojené Evropy. Bitva, která znamenala konec 

napoleonských válek, se stala celosvětovým symbolem velké porážky či fatálního selhání.  

 

Zdroj: http://zpravy.tiscali.cz  

http://zpravy.tiscali.cz/


    Strana 31 (celkem 40)  

Druhá světová válka 
70 let míru je rozhodně nejvýznamnější událostí roku 2015 

 

Druhá světová válka byl globální vojenský konflikt, jehož se zúčastnila většina států světa a jenž se stal s více než 

60 miliony obětí dosud největším a nejvíc zničujícím válečným střetnutím v dějinách lidstva. Příčiny války bývají hledány 

v důsledcích Versailleské smlouvy, která podle některých historiků prohloubila pocit ponížení v poražených státech, zvláště 

v Německu, a velké hospodářské krize na přelomu dvacátých a třicátých let. Tato krize zásadním způsobem oslabila mnoho 

evropských států, čímž umožnila vzestup nacismu (pod vedením Adolfa Hitlera) a jiných totalitárních režimů v celé Evropě. 

 

Obecně přijímaným datem začátku války v Evropě je 1. září 1939, kdy nacistické Německo napadlo Polsko. 17. září 1939, 

tedy šestnáct dní později, zahájil Sovětský svaz (SSSR) invazi do Polska z východu.  

 

Druhou světovou válku provázely v dosud nevídané míře zločiny proti lidskosti, válečné zločiny a nehumánní zacházení 

s válečnými zajatci. Oproti všem dosavadním konfliktům bylo průběhem bojů podstatně zasaženo rovněž civilní obyvatelstvo, 

jež utrpělo obrovské ztráty. Příkladem genocidy se stal holocaust, kterému na základě nacistické rasové ideologie padlo 

za oběť šest milionů evropských Židů. Dalším příkladem bylo systematické vyhlazování slovanského obyvatelstva 

na okupovaných územích východní fronty, kde bylo na 8 milionů civilních obětí. Většina civilních obětí podlehla nemocem 

a hladu vyvolanými válečnými operacemi německé armády a masakrům nebo genocidě páchanými speciálními německými 

komandy. Válečné úsilí pohlcovalo veškerý lidský, ekonomický, průmyslový a vědecký potenciál všech zúčastněných národů, 

lze tak hovořit o vedení totální války.  

 

V samotném závěru války byla ustavena Organizace spojených národů, jejímž ústředním cílem byla prevence vzniku 

jakéhokoli dalšího podobného konfliktu. Po vítězství Spojenců se zrodily dvě vedoucí světové supervelmoci: Sovětský svaz 

a Spojené státy americké. Jejich stále větší vzájemný antagonismus vedl k bipolárnímu rozdělení světa a k počátku studené 

války, když Josif Stalin spustil napříč evropským kontinentem železnou oponu, která od sebe oddělila svobodný západní svět 

a komunistické státy ve Východní Evropě poddané Sovětům.  

 

Druhá světová válka v Evropě oficiálně skončila 8. května 1945 kapitulací Německa. Po americkém atomovém útoku 

na Hirošimu a Nagasaki kapitulovalo 2. září 1945 Japonsko. 

 

Zdroj: http://cs.wikipedia.org  

 

PEL-MEL – Pozvánky, zajímavosti, soutěže, rozhovory 
 

Přes Mokré vede červená… 
 

Klub českých turistů začal značit síť pěších turistických tras v roce 1889 a přibližně současného rozsahu dosáhla v době 

před druhou světovou válkou. Současný stav se datuje k roku 1989, kdy byly opětovně vyznačeny pěší trasy v hraničním 

pásmu při naší západní hranici. 

 

Původně se značily trasy pouze červenou barvou, ale po postupném rozšiřování sítě začalo docházet při křižování cest 

ke zmatkům, a proto se začaly používat i další barvy, a to modrá, zelená a žlutá. Značka o rozměrech 10x10 cm má dva pruhy: 

bílé tzv. upozorňovací, protože bílá barva je dobře na dálku vidět. Barevný pruh značí vedoucí barvu. 

 

V současnosti vede přes obec Mokré červená turistická trasa, která vychází z Hradce Králové a pokračuje do Třebechovic, 

Opočna, Dobrého a nad Kout (délka 50 km). Zde se napojuje na červenou trasu, která vede z Nového Města nad Metují, 

Ohnišova, Nad Koutem, Deštného, Zdobnické Seče, Liberka do Rychnova nad Kněžnou (délka 39 km). 

 

Značkařský obvod Rychnov nad Kněžnou má v současnosti 25 členů, se kterými zajišťuje v tříletém cyklu obnovu 

jednotlivých barev pásového turistického značení o celkové délce 658,8 km, a v pětiletém cyklu postupnou údržbu 1317 

směrovek, 65 kusů vývěsných turistických map, 158 kusů směrovníků, 47 kusů stojanů a 18 kusů rámů na zeď pro turistické 

mapy.  

 

Obnova pásového značení se provádí v létě, kdy už je narostlá vegetace a na křovinách a stromech je listí. V rámci obnovy 

jednotlivých značek se musí okolí upravit tak, aby značka byla vidět z dostatečné vzdálenosti, tzn. vyřezat náletové keře, 

ořezat větve, které značky zakrývají. Dále se značka očistí kartáčem a provede se obnovení jejího nátěru. Z výše uvedeného 

vyplývá, že značkař je vybaven pilkou, nůžkami, ocelovým kartáčem, škrabkou, šablonami, štětci a potřebnými barvami. 

Na kovové konstrukce lze používat i samolepící značky. 

 

V letošním roce se budete moci potkat s našimi značkaři ve vaší obci, neboť se bude provádět obnova červených tras a 1/3  

tras žlutých. Přeji Vám hodně nachozených kilometrů po pěších turistických trasách po celém území naši republiky. 

 

Jiří Novák, předseda ZO Rychnov nad Kněžnou 

http://cs.wikipedia.org/


    Strana 32 (celkem 40)  

Mokerský herbář 
V knihovně máme sbírku rostlin, které nasbírali děti a rodiče na katastru obce Mokré. Pan Josef Kučera nám jako zkušený 

botanik pomůže s určováním těchto rostlin. Až bude první část hotová, herbář necháme svázat a bude k dispozici studentům 

v knihovně, tak jako Herbář Blahoslava Rybína.  

 

Placená reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Základní cena je pro Mokeráky 

25 Kč/1 měsíc a pro ostatní 50 Kč/1 měsíc. Cena se dále odvíjí od velikosti a četnosti aktualizace reklamy, je to na dohodě. 

Reklamy, které nejsou komerčního charakteru, jsou zdarma. Reklamu zajišťuje webmaster obecních stránek Dagmar 

Honsnejmanová.  

 

CK AVANTI-TOUR DOBRUŠKA 

Přijměte pozvání do cestovní kanceláře AVANTI-TOUR v Dobrušce. Poradíme vám s výběrem dovolené. Vybrat si můžete 

ze široké škály nabízených zájezdů leteckých, autobusových, poznávacích, exotických a dalších destinací. Prodáváme též 

vstupenky na kulturní akce, koncerty, muzikály, sportovní utkání. Více na www.avanti-tour.cz 

 

CK AVANTI-TOUR 
Pulická 21 

518 01 Dobruška 

CZECH REPUBLIC 

kancelář otevřena: Po-Pá 9-17 

web: www.avanti-tour.cz, tel: +420 494 622 328 

 

RP VÝTAHY s. r. o. ČESKÉ MEZIŘÍČÍ 

Společnost RP výtahy s.r.o. nabízí dodávky, montáže a servis výtahů / plošin/ po celém Královéhradeckém kraji. Společnost 

RP výtahy s.r.o. nabízí: 

 kompletní dodávky nových výtahů /včetně zpracování projektové dokumentace/ 

 provedení kompletních rekonstrukcí stávajících výtahů, tak aby byla odstraněna bezpečnostní rizika 

dle ČSN 27 4007 /která uvede výtahy do souladu s evropskými normami/ 

 zajištění kompletního servisu výtahů dle ČSN 27 4002 /včetně dozorce výtahu/, zajištění vyšší úrovně servisu výtahů 

preventivní službou, aby se předcházelo vzniku poruch 

 bezplatné vypracování cenové nabídky všech činností 

 výrobu výtahů řešíme na míru a přesně podle představ zákazníka. Zajišťují ji naši smluvní partneři. Komponenty 

nakoupené na realizaci zakázek jsou vyrobeny převážně v České republice, pouze v malém procentu jsou dovezeny 

ze zemí EU. 

 

      RP výtahy s.r.o. 
      Na Nábřeží 135   

      517 71 České Meziříčí 

     rpvytahy@rpvytahy.cz 

 

 

Rodinné pasy 
O projektu Rodinné pasy 

Rodinné pasy vznikly jako projekt  na podporu rodin s dětmi. Jeho podstatou je 

vytvoření a realizace systému poskytování slev a dalších výhod rodinám 

s dětmi do osmnácti let věku. 

 

Rodinné pasy jsou aktivitou jednotlivých krajů. V současné době projekt 

funguje v Jihomoravském kraji, v Kraji Vysočina, v Olomouckém kraji, 

Pardubickém kraji, Zlínském kraji, Ústeckém kraji a Královéhradeckém kraji. Zapojení do projektu je pro rodiny zdarma.  

 

Na základě registrace je rodinám (i neúplným tzn. také nesezdaným partnerům a jejich dětem, samoživitelům, osobám mající 

dítě v péči) vystavena karta Rodinné pasy. Podmínkou je  trvalé bydliště v zapojeném kraji a alespoň jedno dítě do 18 let. 

Držitelé Rodinných pasů mohou využívat slevy nejen na území celé České a Slovenské republiky a dále v oblasti Dolního 

Rakouska.  

 

Více zde: http://info.rodinnepasy.cz/cs/kralovehradecky-kraj.php  

 

Vylepto.cz 
Město Opočno provozuje na webových stránkách města nový portál http://vylepto.cz/ aneb plakáty na webu. Jsou zde nabídky 

kulturních a dalších akcí města Opočna, Dobrušky, Rychnova nad Kněžnou, Nového Města nad Metují a dalších míst našeho 

regionu, včetně Mokrého, ve formě plakátů.  

http://www.avanti-tour.cz/
http://www.avanti-tour.cz/
mailto:rpvytahy@rpvytahy.cz
http://info.rodinnepasy.cz/cs/kralovehradecky-kraj.php
http://vylepto.cz/


    Strana 33 (celkem 40)  

Sobotní trhy Přepychy 

 
 

Více na www.prepychy.cz 

 

Tombola 
Obec Mokré věnovala tradičně tombolu na ples obce České Meziříčí, hasičský ples a dětský karneval obce Čánka. 

 

Zdraví  
 

Necítíte se dobře? Tyhle potraviny umí zahnat chřipku!  
Už se holt stalo. Onemocněli jste. Chřipka, ale i obyčejné nachlazení vám dovedou na několik dní pěkně znepříjemnit život. 

Léčení však můžete urychlit dobře zvolenou stravou. Co zařadit do jídelníčku?  

 

Při nachlazení si můžete pomoci i podomácku vyrobenými pastilkami: 

Jeden balíček hrozinek spaříte horkou vodou. Následně na ně vymačkáte šťávu ze dvou citronů a necháte je několik hodin 

nasáknout a nabobtnat. Kouzlo spočívá v tom, že se vitamín C naváže na hroznový cukr a má tak větší účinek v našem 

organismu.  

 

Nejlepší variantou je chřipce i nachlazení předejít. Pár rad, jak na to, najdete zde. Co ale dělat ve chvíli, kdy se vás nějaký ten 

bacil už zmocnil. 

 

Kysané zelí 

Jakmile začnete cítit, že na vás něco leze, jako první pomoc si naordinujte kysané zelí. To obsahuje významné množství 

vitaminu C, který se kvašením ještě znásobuje. Dále i vitamin B a K. Navíc je perfektním zdrojem probiotik a vlákniny, které 

podporují správnou funkci střev, kde se nachází až 70 procent buněk imunitního systému. Kysané zelí má také odvodňovací 

účinky a pomáhá rychle vylučovat toxické látky z těla. Vyzkoušet můžete i šťávu ze zelí, která má příznivý vliv na záněty 

horních cest dýchacích. 

 

Zázvor 

Zaručeným pomocníkem při chřipce i nachlazení je zázvor. „Obsahuje řadu vitaminů a má silné desinfekční účinky. Zázvor 

také rozpouští hleny, prohřívá organismus a ulevuje i při žaludečních nevolnostech. Užívat se dá téměř v jakékoli formě. 

Můžete si připravit zázvorový čaj, nastrouhaný zázvor přidat do jiného horkého nápoje nebo ve zdravé výživě či větších 

supermarketech zakoupit kandované zázvorové kostičky. 

 

Med 

Med patří k nejznámějším (a díky úžasné sladké chuti i nejoblíbenějším) přírodním antibiotikům. Má výborné antibakteriální 

schopnosti a je zdrojem celé řady minerálních látek i vitaminů. 

 

Při nachlazení pravidelně pijte bylinný čaj se zázvorem. Zázvor je nutno zbavit slupky a nastrouhat. Poté je nutné přidat 

sušený heřmánek (snižuje horečku, zmírní bolest kloubů), lipový květ (tiší kašel, uvolňuje dýchací cesty), popřípadě 

mateřídoušku (má proti zánětlivé účinky), zalejte horkou vodou, přidejte med a pijte co nejteplejší. 

 

Nejlepším receptem proti kašli je med v kombinaci s cibulí. Tu nakrájíte na kostičky a necháte pár minut louhovat v horké 

vodě. Poté scedíte a osladíte medem. Klasikou jsou i bylinné čaje s citronem a medem. Ten však nepřidávejte do horkého 

nápoje hned, ale nechte ho chvíli zchladnout. Med totiž při teplotách nad 42°C ztrácí své léčivé účinky. 

http://www.prepychy.cz/
http://www.prozeny.cz/magazin/zdravi-a-zivotni-styl/nase-zdravi/40776-lepsi-imunita-projezte-se-k-ni-vime-co-zaradit-do-jidelnicku


    Strana 34 (celkem 40)  

Kuřecí vývar 

Jste nemocní, přesto se ale musíte překonat a vyrazit ven? Poradíme vám, jak to udělat, abyste nepřetížili svůj organismus 

a nikoho nenakazili. 

 

Silná kuřecí polévka opravdu není jen mýtus. Při chřipce a nachlazení zabírá skvěle. Kuřecí vývar se zeleninou 

podle výzkumů pozitivně ovlivňuje funkci imunitních buněk spojených s některými symptomy nachlazení, jako je ucpaný nos 

či bolesti kostí. Navíc vás zahřeje a obsahuje vitaminy a minerální látky. Na toto téma proběhla v roce 2000 studie 

v University of Nebraska Medical Centre, která potvrdila, že ač neznámo proč, konzumace kuřecí polévky snižuje pohyb 

neutrofilů v organismu. To jsou buňky, které spouštějí v místě infekce zánět. 

 

Ostrá jídla 

Ostrá jídla, jako jsou česnek, kari, křen, chilli, napomáhají uvolňovat zahlenění, k tomu mají většinou protizánětlivé 

a antibakteriální účinky. Do každého jídla si tak dejte dávku ostré přísady navíc. Nebo si připravte česnečku. Ta zmírňuje 

zánět v krku, ale také zvyšuje vstřebávání vitaminu B, které bývá zejména po užívání antibiotik narušeno. 

 

Zdroj: Denisa Chňoupková http://www.prozeny.cz  

 

Co nevíte o banánech: Jsou dobré pro srdce i kosti! 
O banánech se traduje, že v nich není mnoho nutričně cenných látek – opak je však pravdou! Banány vás v mnohém překvapí.  

Banán je oblíbenou, rychlou, prakticky zabalenou a zdravou svačinkou (někdy i snídaní). Na rozdíl od různých „svačinových 

sušenek“ však neobsahuje chemická barviva a konzervanty, zato je přirozeným zdrojem vlákniny a některých vitamínů 

a minerálů. Banány jsou díky mizivému obsahu tuku velmi snadno stravitelné a vzhledem k vysokému množství sacharidů 

rychle poskytnou chybějící energii.  

 

Samozřejmě, že dovážené a uměle dozrávané plody vzbuzují i určité výživové otazníky, a přirozeně je nelze srovnávat 

s banány, které je možné si v jejich domovských zemích utrhnout přímo ze „stromu“ (banánovník je však ve skutečnosti 

bylina). Pokud bychom chtěli jíst opravdu čerstvé banány, museli bychom za nimi pravděpodobně cestovat – zralé banány 

jsou citlivé na manipulaci, jejich trvanlivost je mnohem kratší, a tak se pro dálkovou přepravu příliš nehodí.  

 

Pod slupkou: Žádný tuk, přesto spoustu energie 

Dominantní živinou v banánech jsou sacharidy; ve 100g banánu (menší banán) jich je úctyhodných 23 g. Až polovinu tohoto 

množství představují jednoduché cukry, schopné dodat energii takřka okamžitě. Celková energie, kterou nám 100 g sladké 

aromatické hmoty poskytne, činí v průměru 380 kJ. Pro lepší představu; 100 g jablka (menší jablko) obsahuje v průměru 

250 kJ, jedna tatranka (1 ks/50 g) naopak přes 1000 kJ!  

 

Banány dále obsahují pouze zanedbatelné množství tuků, 1 – 2 g bílkovin, 2 – 3 g vlákniny. Zbytek objemu činí voda. 

Vzhledem k minimálnímu množství tuku, rozumnému objemu vlákniny a přítomnosti jednoduchých, snadno vstřebatelných 

cukrů, se banány řadí mezi lehce stravitelné potraviny, které nezatěžují trávení. Ale pozor, pouze v případě jsou-li zralé!  

 

Žádné vitamíny? Ale kdeže! 

O banánech se traduje, že sice chutnají, ale moc zdraví prospěšných látek neobsahují, což ale není pravda! Banány obsahují 

významné množství draslíku, dále pak hořčík, vápník, menší množství železa, fosforu a zinku. Z vitamínů jsou přítomny 

zejména vitamíny řady B, provitamín A a malé množství vitamínu C.  

 

Banán jako lék 

 Vzhledem k značnému množství draslíku a malému množství sodíku jsou banány ovocem „tlakařů“. Na vysoký 

krevní tlak a s ním související onemocnění srdce působí preventivně i léčebně.  

 Konzumace zdravých potravin bohatých na draslík, tedy i banánů, pomáhá eliminovat vznik osteoporózy u žen 

majících v jídelníčku nadbytek soli; alespoň to tvrdí závěry jednoho výzkumu z University of California.  

 Banány jsou vzhledem ke svému složení skvělým, dietním a lehce stravitelným jídlem po infekčních průjmech 

a při dalších chorobách trávicího traktu. Neobsahují hůře stravitelný tuk, přesto je v nich dostatek energie. Například 

ve Velké Británii a dalších zemích je v lékárnách běžně dostupný banánový extrakt účinný při chronických 

zánětlivých chorobách zažívacího traktu; kupříkladu při Crohnově nemoci.  

 Banán je osvědčené přírodní antacitum mírnící pálení žáhy.  

 

Zralý je pihatý 

A jak má vypadat zralý banán? Banán odrůdy „Cavendish“, na který jsme zvyklí z českých obchodů, by měl být „pihatě“ 

žlutý – přesněji hezky žlutě vybarvený s jemnými hnědými pihami. A pozor, banány nepatří do lednice, při teplotách 

pod 10 °C zčernají a ztratí chuť i aroma. Jinak však vypadá zralý zeleninový banán (plantain), který lze v kuchyni používat 

i přestože je jeho slupka ještě zelená. Tyto velké škrobnaté plody se vaří či smaží a podávají se obvykle jako příloha (kaše, 

smažené lupínky apod.). Ze sušených plantainů se též mele mouka. Nicméně exotických odrůd banánů, podobně jako u nás 

jablek, je celá řada a většina z nich je bohužel nevhodná k exportu.  

 

 

http://www.prozeny.cz/


    Strana 35 (celkem 40)  

Fakta o umělém dozrávání 

V případě, že by se banány nenechávaly dozrávat uměle, pravděpodobně bychom si na nich nepochutnávali (a pokud ano, 

byly by vzhledem k nákladům na dopravu a manipulaci nesmírně drahé). Cesta zralého banánu na spotřebitelův stůl musí být 

krátká, zralý banán je „zranitelnější“ a mnohem rychleji se kazí. A tak se banány sklízejí zelené, putují k nám několik dní 

v lodích a po vyložení a další přepravě do ČR dozrávají ve speciálních komorách za pomoci etylenu – plynu, který se z ovoce 

i během přirozeného vyzrávání uvolňuje a celému procesu napomáhá.  

 

PRAKTICKÝ TIP: Pokud chcete, aby vám banány rychle „došly“, umístěte je blízko jablek, nebo je ponechejte v igelitovém 

pytlíku spolu s jablky. Z jablek se uvolňuje etylen a banány dozrají rychleji.  

 

Zdroj: Martina Machová http://www.dama.cz  

 

Ještě nějaké ty babské rady… 
 

Dobré rady na každý den 

Jak vyklopit jogurt  
Chcete-li snadno vyndat veškerý obsah kelímku s jogurtem nebo zakysanou smetanou, nepoužívejte lžíci. Odtrhněte víčko, 

otočte kelímek do misky dnem vzhůru a zabodněte do dna ostrý nůž. Nůž vytáhněte a s kelímkem klepněte. Vypadne celý 

obsah a uvnitř nezůstane vůbec nic.  

Neklouzavá ramínka  
Trička či halenky už vám z ramínka nesklouznou, když na konec každého ramínka navlečete gumičku a několikrát jí kolem 

něj obtočíte. Je to jednoduché a účinné!  

Pevný provázek.  
Když potřebujete převázat balík, málokdy se vám podaří provázek vypnout tak, aby byl těsný. Pokud ho nejdřív namočíte 

do vody, mokrý zavážete a teprve pak necháte uschnout, vypne se sám, bez toho, abyste se museli namáhat.  

Jak na třísku.  
Někdy si zarazíme třísku tak hluboko, že nejde ven ani pinzetou. Kousek mýdla zvlhčete vodou tak, aby bylo měkké 

a smíchejte ho se špetkou hnědého cukru. Směs dejte na náplast a přiložte na zraněné místo. Nechte přes noc působit. Ráno 

náplast sundejte a tříska bude venku.  

Zavařování v myčce.  
Naplňte sklenice obvyklým způsobem a uzavřete. Pak je vložte do myčky na nádobí a spusťte program na 70 °C. 

Pochopitelně nesmíte přidat žádný mycí prostředek. Jakmile ukončí myčka program, neotevírejte ji a nechte sklenice 

vychladnout uvnitř. Pak je uložte do spíže.  

Alobal šetří energii.  
Když odmrazujete mrazničku, vymyjte ji na závěr octovou vodou. Nebudou se v ní držet pachy. Když bude suchá, vyložte 

šuplíky alobalem. Nejenže se tak rychle nepokryjí námrazou, ale zároveň lépe udrží chlad a můžete mrazák zapnout na nižší 

stupeň.  

Paprika nepálí.  
Aby nepříjemná palčivost paprik zmizela, rozřízněte papriku napůl, odstraňte všechna semínka a potom vnitřek pečlivě 

nasolte. Nechte alespoň hodinu působit a potom opláchněte. Pak můžete papriku použít obvyklým způsobem.  

Kuchyň bez výparů.  
Snadno a rychle se nepříjemných výparů a pachů zbavíte, když na plotně ponecháte chvíli povařit vodu s octem, do které 

přidáte lžičku skořice.  

Loupání česneku 

Abyste si práci při loupání česneku usnadnili, dejte stroužky na chvíli do vařící vody. Potom už půjdou slupky dolů jedním 

pohybem.  

Jak na cibuli.  
Před krájením cibule si opláchněte a navlhčete prkénko. Tak vám éterické oleje nebudou tolik stoupat do očí. Používejte 

zásadně ostrý nůž. Jinak na něj budete muset tlačit a tím se opět uvolňují nepříjemné štiplavé složky. Rozpůlená cibule vydrží 

v lednici pět dní jako čerstvá, pokud místa řezu potřete máslem a zabalíte ji do alobalu. Aby nevyklíčila, dejte do nádoby, kde 

se skladuje, kousek chleba. Když cibuli smažíte, rychleji zhnědne, jestliže ji předem posypete trochou hladké mouky a navíc 

bude hezky křupat.  

Neviditelná škvíra.  
Po vytaženém hřebíku zůstane ve zdi nevzhledná škvíra. Když nemáte čas na rozdělávání sádry, zkuste zeď opravit za pomoci 

papírového kapesníku. Utrhněte malý kousek, zmačkejte přibližně do velikosti škvíry a strčte dovnitř. Přečnívající části 

odtrhněte. Pak papír navlhčete vodou a opatrně zatlučte kladívkem. Při běžném pohledu si porušené zdi nikdo nevšimne.  

Fénem proti prachu.  
Starší radiátory se mezi jednotlivými žebry pravidelně zanášejí prachem, který se špatně utírá. Zkuste to pomocí fénu: nejprve 

položte pod radiátor noviny a fén zapněte na nejvyšší výkon i teplotu. Prach snadno odfouknete, zůstane na novinách, které 

vyhodíte. Mastné nečistoty se zahřejí a potom už je lehce odstraníte hadrem navlhčeným ve vodě s pracím práškem.  

Tkaničky se třepí.  
Pokud máte tento problém, smotejte konce tkaniček k sobě a potřete je lakem na nehty. Budou se pak navlékat jako nové.  

 

http://www.dama.cz/


    Strana 36 (celkem 40)  

Zubní pasta čistí i léčí.  
Zubní pastou snadno vyčistíte gumové části tenisek. Naneste ji na špinavá místa starým zubním kartáčkem a vydrhněte 

hadříkem. Výborně s ní vyčistíte i žehličku nebo šperk. Její pomocí zbavíte košili skvrn od rtěnky a odstraníte otisky 

po sklenkách na nábytku. A pomůže vám vyléčit i hnisanou vyrážku.  

Rebarbora na vosy, vratič na mušky atd.  
Bodavý hmyz nemá rád rebarboru, vadí mu i její vůně. Používejte proto listy k jejich odpuzení. Dvanáct větších listů (nejlépe 

roztrhejte) a nechte louhovat ve dvou litrech vody. Potom dejte do rozprašovače a používejte jako odpuzovač. Pamatujte, že 

stonky rebarbory lze použít k jídlu jen do konce června. Pak už obsahují mnoho látek škodících kloubním chrupavkám.  

Na obtížné mouchy, masařky, mušky je výborný vratič, stačí na průměrnou místnost 2 kytičky této žluté bylinky a mouchy 

zmizí. Působí i sušená! Určitě ji znáte, roste běžně v příkopech jako plevel http://bylinky.atlasrostlin.cz/vratic-obecny   

Samolepka na skle.  
Pokud chcete nalepit samolepku na sklo tak, aby šla později snadno odlepit, nejprve ji několikrát nalepte a sundejte 

na oblečení, které máte právě na sobě. Nachytá malé částečky látky, které zabezpečí, že jí potom ze skla sundáte bez 

poškození. Drobné chloupky nijak neovlivní to, jak bude držet. (Doporučuje se to u nalepování dálniční známky, nikdy nevíte, 

zda nebudete muset měnit přední sklo nebo auto).  

Špinavé tapety.  
Tapety vyčistíte tak, že smícháte trošku vody se škrobem. Do škrobu dejte ale jen pár kapek vody, aby zůstal hustý, ale přitom 

se dal na tapetu natřít. Nesmí stékat dolů. Pak potřete skvrnu a nechte zaschnout. Jakmile nános škrobu zaschne, vezměte 

kartáček, nejlépe starý zubní a opatrně škrob vykartáčujte. Spolu s ním zmizí i špína.  

Rybí zápach.  
Když pečete rybu, zabránit nepříjemnému zápachu můžete tím, že do pekáče přidáte rozkrojené jablko. To při pečení zápach 

pohltí. Kromě toho, že ryba nebude cítit, bude její maso jemnější a bude skvěle chutnat.  
 

Pokračování příště! Zdroj: internet 

 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou! Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin se vždy nejdříve poraďte s lékařem!!! 
 

Za čistý „Stav“ aneb Meřič a Mokré proti sobě 
 

V sobotu 28.3.2015 se sešla parta lidí (víc než 50 lidí), kterým není jedno, jak se někteří lidé chovají k přírodě v našem okolí. 

Rozhodli se vyčistit „STAV“ Mokré – Meřič. Iniciátorkami této akce byly Věra Faltusová ml. z Mokrého a Míla Poláková 

z Českého Meziříčí. K technickému zabezpečení celé akce – materiál, odvoz odpadu – přispěli obec České Meziříčí a Mokré 

a Cukrovar České Meziříčí. Celkem se odvezl plný traktorový vlek plastů a jeden velkoobjemový kontejner ostatního odpadu 

- komunální odpad, sklo – jedním slovem nechutný bordel.  

 

Všem, kteří se akce zúčastnili a kteří ji podpořili, patří velké poděkování, zvlášť dětem, které se zapojily s nadšením. Pro ně 

připravujeme pěknou odměnu. Další podrobnosti a fotografie přineseme v letním čísle zpravodaje. 

 

LIDI! Zamyslete se nad tím, jestli je potřeba se k životnímu prostředí takto chovat! I naši nejmenší vědí, kam odpad patří!!! 
 

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 

Tentokrát moje závěrečné slovo bude patřit hvězdám. Jako členka Syndikátu novinářů ČR jsem měla možnost se zúčastnit 

exkurze nově otevřeného digitálního planetária v Hradci Králové. Zároveň jsem dostala nabídku napsat o planetáriu 

do Čechoaustralanu, což jsem udělala velmi ráda. A tak nejen Čechům v cizině, ale i ostatním milovníkům hvězd, představuji 

jeden z nejatraktivnějších současných zážitků v našem kraji. 

 

Hvězdy na dosah ruky 
Člověk snad už od věků vzhlížel k noční obloze a snil o vzdálených hvězdách, které září jako diamanty na černém sametu 

a  v oblacích třpytu skrývají svoje tajemství. Tajemství života, tajemství neznámého. Určitě viděl oblohu daleko krásnější než 

my dnes, bez rušivých světel, které se šíří z našich měst. V jeho hlavě pracovala fantazie, která dávala vzniknout příběhům 

o bozích i o záhadných mimozemšťanech. Existuje někde tam v dálce život? To byla otázka, kterou si kladl.  

 

Dnes, v jednadvacátém století, jsme snad tajemství o kousek blíž. A abychom se mohli přiblížit ke hvězdám, alespoň 

na chvíli, využíváme k tomu několik možností – asi nejčastěji usedáme k internetu, který v dnešní době skýtá pravděpodobně 

tu nejlevnější možnost cestovat vesmírem, má však několik nevýhod. Musíme informace hledat a musíme vědět, co hledáme. 

Zážitek z pohledu nám omezuje velikost obrazovky. Druhou možností je sledování populárně naučných pořadů v televizi, ale 

těch je docela málo. No, a tou nejlepší možností je návštěva nejbližší hvězdárny. Pro mne jsou nejblíže hvězdárny dvě, 

v Hradci Králové a Pardubicích. Kdysi jsem navštívila obě, v hradecké mě uchvátilo planetárium a v pardubické jsem měla 

možnost, díky několikaleté spolupráci s vedoucím hvězdárny Petrem Komárkem, se setkat v roce 2009, u příležitosti 

Kosmického dne, s ruským kosmonautem Viktorem Petrovičem Savinychem a americkým Jamesem Shelton Vossem. 

Neopakovatelný zážitek! 

http://bylinky.atlasrostlin.cz/vratic-obecny


    Strana 37 (celkem 40)  

Když jsem v lednu letošního roku obdržela nabídku Kruhu východočeských novinářů navštívit nově otevřené digitální 

planetárium v Hradci Králové, neváhala jsem ani minutu.  

 

 
 

Hradecká hvězdárna slouží nadšeným zájemcům o astronomii od 50. let 20. století. Planetárium funguje od roku 1957 

a v současné době je nejstarším provozovaným planetáriem v Čechách. Zastaralý (přesto stále funkční) projekční systém však 

již nevyhovoval současným požadavkům. V roce 2009 započal tedy projekt nového digitálního planetária., které bylo z větší 

části hrazeno z evropských fondů.  Realizace projektu byla zahájena 1. prosince 2011. V první polovině roku 2012 byla 

vytvořena dokumentace pro provedení stavby a na počátku roku 2013 pak začala výstavba nové budovy. Slavnostní otevření 

se konalo 22. ledna 2014. Náklady na zřízení nového planetária dosáhly částky 111,5 milionu korun, přičemž 104,7 milionu 

pokryla dotace z fondu EU – Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace a ze státního rozpočtu ČR. Planetárium bude 

sloužit běžným návštěvníkům jako centrum pro popularizaci vědy 

a výzkumu. Zároveň poskytne zázemí studentům i odborným 

pracovníkům se zájmem o přírodní a technické obory. 

 

Digitální planetárium vyrostlo hned vedle hvězdárny. Budova má 

tvar vesmírné lodi a je zcela unikátní v rámci celé České republiky.  

 

Největší atrakcí je bezesporu nový projekční sál s nakloněným 

hledištěm o celkové ploše 140 metrů čtverečních, kam se vejde 

bezmála sto lidí. Jsou zde použity moderní technologie, díky nimž 

návštěvnici mohou spatřit věrné zobrazení vesmíru unikátním 

vytvořením obrazu. K tomu slouží pět projektorů vyvinutých 

speciálně pro účely projekce noční hvězdné oblohy na polokouli, 

s cílem co možná nejvěrnějšího zobrazení. To se určitě podařilo. 

Nabídne také pohled na průlet Mezinárodní vesmírné stanice, který 

je tak věrný, že by na ni mohl klidně nastoupit, mohl by se dotknout 

kamene, letícího kolem něj. Nejen noční obloha, prostorové 

zobrazení vesmíru a filmy promítané na kulovou klenbu, ale jako 

pohled na Zemi očima posádky kosmické lodi, jsou pro diváky 

největším lákadlem. Návštěvník je vtažen do vesmíru, proplouvá mezi hvězdami a může tak obdivovat jeho proměnu.  

Pro návštěvníky jsou v přízemí a prvním patře umístěny dvě interaktivní expozice. V přízemí je interaktivní expozice 

"Mikrosvět - makrosvět" s ukázkami nejrůznějších fyzikálních jevů. Hned u vchodu si například člověk může vyzkoušet, jaké 

vypadá zemětřesení. Stačí sednout si na židli, která se třese. Velký zájem si určitě získala plazmová koule, která představuje 

a vizualizuje skupenství hmoty, které se nazývá plazma. 

V patře je okolo sálu kruhový ochoz s interaktivní expozicí „Energie – formy a přeměny“, kde se návštěvníci mohou stručně 

a přehledně seznámit s některými základními fyzikálními zákony. Tvoří ji efektně nasvětlené panely, dotykové monitory 

a exponáty. Je zde například infrakamera, kterou se může návštěvník nechat nasnímat. Na obrázku pak můžeme vidět, že 

světlejší místa na našem těle jsou ta, která jsou teplejší. Chladnější místa jsou znázorněna temnými odstíny. Snímek 

na památku si můžeme následně nechat odeslat na svoji e-mailovou adresu. Nad schodištěm jsou zavěšeny modely planet. 

Na terasách pak expozice doplňují meteorologická stanice a robotický dalekohled – exponát, který demonstruje možnosti 

pozorování oblohy prostřednictvím vzdáleně řízeného teleskopu.  



    Strana 38 (celkem 40)  

Hvězdárna a planetárium nabízí mnoho programů pro školy, jejich součástí jsou programy k vytvoření správné představy 

o postavení Země, Slunce a Galaxie ve vesmíru. Děti a studenti se vydají k planetám společně se sondami, které pracují 

na jejich povrchu či v okolí. Stanou se součástí virtuálních letů ke hvězdám i k samotným hranicím pozorovatelného vesmíru 

– pohled na „plochou“ noční oblohu je prostřednictvím programu Uniview obohacen o třetí prostorový rozměr 

při simulovaném pohybu mezihvězdným a mezigalaktickým prostorem. 

Dále návštěvníci mohou zhlédnout tři odborné astronomické pořady z produkce American Museum of Natural History 

pořízené v rámci projektu – konkrétně filmy Kosmické srážky – Cestovní pas do vesmíru – Hledání života. Jsme ve vesmíru 

sami? Posluchači mluvící anglicky se mohou zaposlouchat i do originálu namluveného známými americkými herci Robertem 

Redfordem, Tomem Hanksem a Harrisonem Fordem. Postupně se projekce filmů bude rozšiřovat o další příběhy nejen 

z vesmíru, ale i z jiných přírodovědných oborů.  

 

Realizací projektu Digitálního planetária dochází k širší prezentaci vědy a výzkumu celé veřejnosti. Programy jsou zaměřené 

na astronomii a příbuzné vědní obory přístupnou a zajímavou formou. Vytvářejí velký prostor pro propagaci výsledků vědy 

a techniky. Prohlídky filmů, animací a dalších projekcí doplňuje výklad odborného lektora.  

 

Naši skupinu doprovázeli odborní pracovníci hvězdárny Jan Veselý a Lenka Trojanová. Jejich výklad byl velmi zajímavý, 

i pro laika srozumitelný. Měli jsme dost času si prohlédnout celé planetárium. V projekčním sále jsme se pohodlně usadili 

a nechali se unášet do těch nejvzdálenějších koutů vesmíru, prohlédli jsme si orbitální stanici, kousek cesty jsme uletěli 

s kometou a rojem kamenů…..viděli jsme srážky hvězd a naši Zemi z vesmírné perspektivy. Vyzkoušeli si některé fyzikální 

zákony. Každý z nás si odnášel zážitek z poznání malého kousíčku vesmíru, který je pro běžné lidi svou velikostí stále velkou 

neznámou. Krásnou až očarující neznámou…. 

 

Nakonec mě ještě napadlo, co se vlastně stane se starým planetáriem? Na to jsem se zeptala Jana  Veselého.  

 

„Historické Zeissovo malé planetárium ZKP-1 (Zeiss Kleine Planetarium – 1) je nadále v provozu a je používáno 

při programech nazvaných Večerní pozorování, které se konají od středy do soboty vždy od 20:30. Kromě toho je možné se 

objednat jako skupina lidí na exkurzi jen na hvězdárnu, součástí je pak prohlídka hvězdné oblohy v historickém planetáriu. 

  

Náš přístroj je jeden z nejstarších funkčních na světě, já jsem přesvědčen, že nejstarší, který je schopný plného provozu. 

Vyroben byl firmou Zeiss Jena pravděpodobně v roce 1954, výrobní číslo má 67 a je to první sériově vyráběný typ na světě. 

Je to také první přístroj planetária, který se dostal do Československa. Krátce sloužil v Praze a od roku 1957 je v Hradci 

Králové. Zpočátku byl umístěn ve věži, kde jsou dnes dalekohledy, na současném místě je nepřetržitě od roku 1960. Z té doby 

také pochází ručně malovaná kulisa od malíře Mahrly lemující obzor planetária. Znázorňuje 360° panorama Hradce Králové. 

Návštěvníci tam tedy mohou porovnat, jak vypadal Hradec Králové v roce 1960 s tím, jak například při pohledu z nedalekého 

svahu Rozárka vypadá Hradec Králové dnes.“ 

 

Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice 

a kronikářka   

 

Více fotografií z exkurze najdete zde: 

www.obecmokre.cz/knihovna   

 

Zdroj:  

http://www.astrohk.cz 

http://www.planethk.cz 

http://www.kr-kralovehradecky.cz 

 

Citáty k zamyšlení … 
„Člověk přišel na svět proto, aby tady byl, pracoval a žil. Jen moudrý se snaží náš svět postrčit dál, posunout výš. 

A jen vůl mu v tom brání.“  Jan Werich 

 

Zdroj: http://citaty.net  

Mokerský zpravodaj vydává 
Obec Mokré 

Redakce:  

Knihovna U Mokřinky 
Mokré čp. 12  

517 71 České Meziříčí 

Periodicita vydávání:  
nepravidelně 4 – 5 x ročně 

Šéfredaktorka, texty a grafika: Dagmar Honsnejmanová 

Autoři ostatních příspěvků a zdroje jsou uvedeny pod články 

Fotografie: archiv kroniky obce, případní autoři jsou uvedeni 
zvlášť 

Číslo zpravodaje: 1/2015 

Spis.zn. 76.1-A/5 

Den vydání: 1.4.2015 

Tisk: Regereklama, Nádražní 460,  

517 73 Opočno 
Kontakt: 494 667 569 

Náklad: 115 ks 

Evidenční číslo: MK ČR E 17618 
Pro obyvatele Mokrého zdarma 

Kontakt na vydavatele a zasílání příspěvků: kronika.mokre@seznam.cz  
Elektronický zpravodaj: www.obecmokre.cz/zpravodaj2 a archiv www.obecmokre.cz/nepravidelny_zpravodaj 

Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků, za tiskové a pravopisné chyby. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí 

vyjadřovat postoj vydavatele. Všechny zprávy jsou v souladu se zák. 101/2000 Sb. Dobrovolníkům děkujeme za roznášku v obci. 

http://www.obecmokre.cz/knihovna
http://www.astrohk.cz/
http://www.planethk.cz/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/
http://citaty.net/
mailto:kronika.mokre@seznam.cz
http://www.obecmokre.cz/zpravodaj2
http://www.obecmokre.cz/nepravidelny_zpravodaj


    Strana 39 (celkem 40)  

 



    Strana 40 (celkem 40)  

 


